
Souběh půltuctu dopravních staveb, 
které ve městě aktuálně probíhají 

a mezi nimiž figuruje poslední etapa 
revitalizace náměstí nebo kompletní 
proměna ulice Víta Nejedlého, klade 
značné nároky na rezidenty, řidiče  
i chodce.  Omezení potrvají i přes léto, 
na výraznější zklidnění si počkáme 
do konce letošního roku. Do té doby 
nezbývá, než požádat o trpělivost  
a vzájemnou ohleduplnost.

Důvodů, proč ve stejné době 
probíhá takové množství investičních 
akcí, které každodenně komplikují 
pohyb po městě, je několik. Zásadní 
komplikací, která koordinaci měst-
ských investic poznamenala na něko-
lik let, byla stavba nového silničního 
mostu přes Jizeru, kterou realizoval 
Středočeský kraj v letech 2023 a 2024. 
Vzhledem k objízdné trase vedoucí přes 
Masarykovo náměstí nebylo možné 

revitalizovat západní část náměstí  
v původně předpokládaném termínu  
a následně došlo k souběhu revitalizace 
náměstí a generální rekonstrukce 
Klubu, která musela rovněž proběh-
nout v daném termínu, aby město 
dostálo podmínkám dotace. Teprve 
letos tak bylo možné náměstí dokon-
čit. Do letošní Svatoanenské pouti by 
měla být stavba hotová a předaná.

Skutečnost, že vedle revitalizace 
náměstí a prací na nové podobě ulice 
Víta Nejedlého město rozběhlo ještě 
řadu dalších úprav veřejného prostoru, 
třebaže výrazně menšího rozsahu, 
má rovněž své zdůvodnění. Práce  
v ulicích Žižkova, Smetanova nebo 
Na Salabce iniciovali správci sítí, kteří 
naplánovali obnovu či opravy svých 
vedení. Město v takových situacích 
postup se síťaři koordinuje, a jakmile 
tito prostor opustí, navazuje s úpravami 

chodníků či celých uličních prostor. 
Takový postup je efektivnější, oběma 
stranám šetří peníze a zkracuje dobu 
celkového trvání stavby. Samozřejmě 
se vždy jedná o zátěž a kompromisní 
řešení.

A jaký je aktuální stav a výhled 
probíhajících investic? Vezměme je 
popořadě.

Na náměstí společnost H-Intes  
v červnu osadila obrubníky, jež napoví-
dají, jakým způsobem se západní část 
náměstí promění. Sjednocení materiá-
lového provedení se zbytkem náměstí 
je samozřejmostí, viditelnou změnou 
je rovněž drobné zúžení vozovky  
a chodníku s cílem prohloubit zálivy 
pro parkování. To přispěje k větší 
přehlednosti, zejména v křižovatce  
u Hroznu, kde řidiče již nebudou 
překvapovat chodci vynořující se 
zpoza zaparkovaných vozů, a nebude 

tak docházet k nebezpečným situa-
cím. Připomínáme, že po dobu stavby 
zůstávají veškeré dotčené provozovny  
z alespoň jedné strany přístupné. Ukon-
čení prací na náměstí bude znamenat 
konec objízdné trasy vedoucí Soko-
lovskou ulicí a otevře cestu k nutné 
opravě silnice vedoucí od kamenného 
mostu v Klášterské ulici na náměstí.

 Nejdéle do konce srpna bude dokon-
čen aktuálně řešený úsek ulice Víta 
Nejedlého mezi křižovatkami s ulicemi 
Čsl. armády a Harantova po křižovatku 
s ulicemi Jana Švermy a Svatopluka 
Čecha, a to včetně kř ižovatky  
u bývalé Komerční banky. Následně 
bude uzavřena poslední část ulice 
Víta Nejedlého od bývalé banky ke 
křižovatce s Družstevní ulicí, včetně 
vjezdu do Družstevní ulice. Defitivně 
hotovo by mělo být do prosince.
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Složitá dopravní situace se začne lepšit
s koncem prázdnin, na náměstí bude 
hotovo do Svatoanenské pouti

Hledá se nový architekt města
Ke konci roku ukončí svou 
spolupráci s městem Jan Světlík, 
který zastával od roku 2019 post 
architekta města. Na jeho 
nástupce budou čekat takové 
úkoly, jako je dostavba kampusu 
ZŠ Studentská, modernizace ZUŠ 
či rozvoj Jihozápadního města. Zpravodaj města 

Mnichovo Hradiště
www.mnhradiste.cz

Knihokavárna láká na dvorek
S příchodem léta zahájily 
knihovnice provoz Knihokavárny. 
Tu otevírají jednou týdně na 
dvorku za knihovnou, kde 
čtenářům vedle příjemného 
prostředí nabízejí rovněž kávu, 
osvěžující limonády a domácí 
dezerty. Čtenáři jsou nadšení!

Studenti překonávají sami sebe
Od roku 2013 se studenti 
gymnázia zapojují do programu 
Mezinárodní ceny vévody z 
Edinburghu, v rámci kterého na 
sobě pracují a rozvíjejí své talenty. 
Jak konkrétně? Posouváním 
vlastních hranic nebo nezištnou 
prací pro druhé.
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Milí čtenáři, 

právě držíte v rukou rozšířené 
prázdninové vydání místního 
zpravodaje města Mnichova 
Hradiště a jeho místních částí. 
Červenou linku táhnoucí se 
celým naším „plátkem“ je určitě 
doprava ve městě, aktuálně 
komplikovaná hned několika 
investičními akcemi. Jak 
rekonstrukce Víta Nejedlého, 
tak Palackého ulice pokračují 
podle plánu. Stavební práce v 
Žižkově ulici, kde v návaznosti 
na síťaře začneme s kompletní 
obnovou uličních prostorů, 
se postupně rozjíždějí. Ulice 
Polní a Na Průhonu už mají nový 
asfaltový povrch. Zahájení prací 
v Přemyslově ulici se posunulo 
na podzim. A aby toho nebylo 
málo, Středočeský kraj se pustí 
v půlce července do opravy 
mostu u Lipraca. Naštěstí záhy, 
už na konci července před 
poutí na počest svaté Anny, 
by se dokončením poslední 
etapy revitalizace náměstí a 
aktuálně rozpracované etapy 
rekonstrukce Víta Nejedlého 
mělo dopravě výrazně ulevit. 

Druhou část sloupku bych 
chtěl věnovat všem školákům, 
studentům, absolventům a 
učitelským sborům. Užijte si 
prázdniny, ať už v Hradišti nebo 
někde jinde. Načerpejte zážitky 
a také síly do dalšího školního 
roku. Ale hlavně buďte opatrní 
na sebe i na ostatní, ať se v 
září ve zdraví všichni spolu se 
svými kamarády ve zdraví opět 
sejdeme. 

Krásné, pomalu plynoucí 
prázdniny…

Jan Mareš, 
místostarosta města

Hradištěm v létě   
– nejlíp na kole
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Pojizerský folklorní festival 

rozezněl a roztančil o poslední 
květnové neděli areál fary. Své 
umění a krásy národních tradic 

představily soubory z Hradce 
Králové, Malé Bělé a Liberce, 

večer patřil kapele Docuku  
z Valašského Meziříčí. 

INZERCE

Držte nám palce!!!      

Finanční 
poradenství

Lukáš Lauryn

Geodézie Hradiště s.r.o. 

Mnichovohradišťský SK U-13
Účastník fotbalového turnaje Gothia Cup 2025 

14.-19.7.2025 Göteborg, Švédsko

Srdečně děkujeme za podporu 
našim partnerům a sponzorům



Plánovací smlouva  
s Industrial Parkem je 
schválená

V areálu bývalého LIAZu plánuje 
společnost Industrial Park 
výstavbu a přestavby hal, o čemž 
město opakovaně informovalo v 
přehledech větších soukromých 
stavebních záměrů. Záměr byl 
posouzen podle Zásad města pro 
výstavbu a vznikl návrh plánovací 
smlouvy, jejímž předmětem je 
závazek Industrial Parku podí-
let se na realizaci cyklostezky za 
areálem bývalého Liazu něko-
lika způsoby – společnost zaplatí 
projekční a zemní práce, převede na 
město pozemky a rovněž finanční 
příspěvek . Uzavření smlouvy 
v červnu posvětilo zastupitel-
stvo. Cyklostezka bude součástí 
Greenway Jizera v úseku mezi 
Hradištěm a Bakovem nad Jizerou. 

Dotační program podpořil 
další projekty, čerpat lze nově 
i na výjezdy do zahraničí

V rámci 2. kola dotačního 
programu 2025 podpořila rada 
několik subjektů a akcí a podporu 
dalších, kde se jedná o vyšší 
částky, doporučila zastupitel-
stvu. Rozhodnutím rady byl 
podpořen například další ročník 
Kempu vítězů, dále Jablkobraní 
na Sychrově, Festival Za Barákem 
v Dobré Vodě, závod Příhraz-
ské schody nebo Dětský den ve 
Veselé. Zastupitelstvo následně 
podpořilo mimo jiné oslavy 150 
let SDH Mnichovo Hradiště, 
výjezd MSK do partnerského 
města Erzhausenu nebo účast 
fotbalového týmu MSK kategorie 
U13 na mezinárodním turnaji ve 
Švédsku. V červnu zastupitelstvo 
rozšířilo dotační program o novou 
osu podpory, jejímž předmětem 
je reprezentace města  
v zahraničí.

Každoroční výjimka z počtu 
dětí v mateřské škole 
schválena

Počty dětí v jednotlivých třídách 
mateřských škol jsou dané záko-
nem, zřizovatel však může povolit 
výjimku a zvýšit počet dětí v jedné 
třídě až na celkových 28 dětí, pokud 
jsou splněny podmínky bezpečnosti 
a ochrany zdraví. K tomuto kroku 
přistupuje každoročně také 
Mnichovo Hradiště, které tak letos 
kapacitu školky na základě výjimky 
zvýšilo celkem o 17 míst. 

Kontaktní místo pro bydlení 
v Hradišti nevznikne, město 
agendu přenechá Boleslavi

Na základě zákona o dostupném 
bydlení vznikají na městských 
úřadech obcí s rozšířenou 
působností kontaktní pora-
denská pracoviště, jejichž služby 
jsou určené všem, kteří potřebují 
poradit při řešení své bytové 
situace, nacházejí se v bytové 
nouzi nebo třeba mají byt k 
dispozici, ale nechtějí do něj sami 
hledat nájemníky. S tím úředníci 
na vznikajících kontaktních 
místech pro bydlení pomohou. 
Mnichovo Hradiště tuto agendu 
po domluvě přenechá mladobo-
leslavskému magistrátu. 

(wes)

Telegraficky
z rady a zastupitelstva
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Místo starých laboratoří moderní ordinace
Rychlejší odbavování pacientů, 
příjemnější prostředí s větším 

soukromím, lepší technické zázemí... 
Už několik měsíců probíhá přestavba 
prostor někdejší laboratoře v dětském 
zdravotním středisku v ulici Jana 
Švermy na moderní ordinace. Adaptaci 
nevyužívaných prostor provádí město 
ve spolupráci s Ordinací Martínkovi, 
která by se sem na podzim měla 
přestěhovat z polikliniky.

Právě ze strany Pavla a Ev y 
Martínkových před časem vzešel 
impuls vytvořit v přízemí zdravotního 
s t ř e d i s k a  m o d e r n í  o r d i n a c e 
všeobecného praktického lékařství,  
v jakých byli oba lékaři zvyklí pracovat 
během své desetileté praxe v Německu. 
Základem je výrazně segmentovaný 
prostor, jenž umožní lékařům, kteří 
sdílejí prostory společně s internistkou 
R adkou Ji rč ákovou,  souběžně 
vyšetřovat více pacientů naráz. 

Jak by to mělo vypadat v praxi? 
Třeba následujícím způsobem: 
Zatímco se dva z lékařů věnují svým 
pacientům, sestra dalšímu pacientovi 

aplikovala v oddělené místnosti 
infuzi a na příjmu začíná dalšího 
pacienta na vyšetření připravovat. 
Zdravotnický personál tak šetří čas, 
zvládá odbavit více pacientů a pacienti, 
kteří jsou už valnou většinou zvyklí na 
objednávkový systém, netráví v čekárně 

víc času, než je nutné. Právě díky 
redukci původní čekárny se podařilo 
vměstnat do nevelkých prostor celou 
řadu oddělených pracovišť. Jedním  
z nich je také samostatná vyšetřovna 
EKG a sono. Zdejší ultrazvukové 
vyšetření sice nenahrazuje „velké“ 

ultrazvuky v mladoboleslavské či 
turnovské nemocnici, výrazně však 
napomáhá přesnější a rychlejší 
diagnostice. Prostor se našel dokonce 
i pro odpovídající zázemí pro personál 
v podobě denní místnosti.

„Dosud jsme byli zvyklí pracovat 
ve dvou místnostech, což znamenalo 
mnohá omezení. Nyní budeme mít 
možnost pracovat paralelně, pacientům 
nabídnout více soukromí a navíc 
se věnovat i vzdělávání budoucích 
lékařů - naše ordinace má akreditaci 
pro předatestační přípravu mediků,“ 
uvádí Pavel Martínek. Stěhování do 
nových prostor umožní rovněž navýšit 
úvazek internistky.

Z at ímco Ma r t ín kov i  budou 
financovat vnitřní vybavení, město 
provádí na svůj účet přestavbu prostor. 
Výše nákladů se pohybuje kolem pěti 
milionů korun. Prostory v poliklinice 
hodlá město zrenovovat a nabídnout  
k da l š ímu v y užit í  př ípadný m 
zájemcům. 

Martin Weiss

...dokončení z titulní strany

V ulicích Žižkova, Smetanova, 
Dr. Hořice a Ivana Olbrachta začala 
výměna kanalizační stoky a vodovodu, 
jejímž investorem jsou Vodovody  
a kanalizace Mladá Boleslav. Po prove-
dení těchto prací v dolních úsecích ulic 
zahájí město rekonstrukci veřejného 
osvětlení a komunikací. Práce budou 
pokračovat po etapách v závislosti na 
klimatických podmínkách i v zimních 
měsících, a to až do roku 2027. Součástí 
náročné investiční akce je rovněž 
zkapacitnění kanalizace, a tím pádem 
řešení situace, kdy během přívalových 
dešťů dochází v těchto níže položených 
částech města k jejich zaplavování.

V ulici Na Salabce bude od srpna 
probíhat výměna plynovodu, i tady 
naváže na práce správce sítě město 
s  celoplošnou obnovou komunikace. 

Pro běžnou dopravu bude ulice neprů-
jezdná, rezidentům bude přístup 
k nemovitostem v rámci možností 
umožněn.

Na Habeši, v Přemyslově a Mánesově 
ulici, o prázdninách zahájí společnost 
Stavotrans rekonstrukci chodníků, 
úpravy míst pro parkování a připraví 
plochy pro budoucí výsadbu zeleně. 
Zde dojde pouze k částečnému omezení 
provozu. Dokončení prací je plánováno 
na druhou polovinu prosince.

Poslední dopravní omezení, 
tentokrát na obchvatu města, si vyžádá 
zajišťování mostu na silnici II/268  
(u kruhového objezdu u Lidlu). Správa 
silnic Středočeského kraje tu o prázdni-
nách provede opravu izolace mostovky, 
což si vyžádá od 14. července do 21. září 
částečné uzavření mostu a zavedení 
kyvadlového provozu.

Martin Weiss

Složitá dopravní situace...

Půdorys nových ordinací. Po levé straně chodby ordinace, vpravo čekárna, WC a zázemí.

Sportovci, dobrovolníci, mladí tech-
nici, umělci. Cena města Mnichovo 

Hradiště pro mládež ocenila od roku 
2016 celou řádku mladých talentů. 
Pomozte nám další mladé osobnosti 
vyzdvihnout také letos. Uzávěrka 
nominací je stanovena na 15. srpen 
2025.

Ocenění je udělováno za mimo-
řádné studijní výsledky, mimořádné 
úspěchy ve sportovních a jiných soutě-
žích nebo za soustavnou společensky 
prospěšnou činnost, například v oblasti 
dobrovolnictví. Nominovaný by měl 
být občanem Mnichova Hradiště nebo 
žákem či studentem některé místní 
školy. Na ocenění lze navrhnout 

rovněž kolektivy. Mezi navrhovateli 
bývají nejčastěji jednotlivci, ale může 
se jednat také o školy, spolky či jiné 
instituce.

Máte ve svém okolí mladého 
člověka, který svou prací dělá svět 
lepším? Někoho, kdo dosahuje ve 
svém oboru mimořádných výsledků? 
Udělejte první krok, aby město 
takového člověka mohlo ocenit. 
Nominační formulář naleznete na 
webu města společně s pravidly pro 
udělování ceny města. Čas na doručení 
nominací je do 15. srpna 2025, ocenění 
budou předána v září na Sousedské 
slavnosti.

(wes)

Cena města pro mládež: pomozte 
nám najít inspirativní osobnosti

S v idinou změn, které čekají 
Muzeum města Mnichovo Hradiště 

v souvislosti s přestavbou domu  
U Hroznu a budoucím stěhováním,  
a svým výhledovým odchodem do 
penze iniciovala letos vedoucí muzea 
Jana Dumková vyhlášení výběrové 
řízení na novou vedoucí muzea. Město 
výběrové řízení uspořádalo během 
jara. Jeho vítězkou a novou vedoucí 
se stala Marie Janšová, která bude do 
funkce uvedena 1. srpna 2025. Paní 
Janšová v minulosti v místním muzeu 
již pracovala, předtím působila v 
pardubické galerii. V posledních letech 
pracovala pro firmu vyvíjející systémy 
na evidenci sbírkových předmětů. Jana 

Dumková bude jako řadová členka 
muzejního týmu působit ještě zhruba 
do poloviny příštího roku.

Samotná příprava adaptace domu 
U Hroznu má za sebou další důležitý 
milník. Po schválení finální podoby 
studií stavebních úprav a vnitřních 
prostor a expozic bylo vyhlášeno výbě-
rové řízení na dodavatele projekčních 
prací a inženýrskou činnost. Očekává 
se, že projektant bude vybrán do konce 
prázdnin. Nové muzeum by mělo 
otevřít v roce 2029. V přízemí domu 
U Hroznu zůstane informační cent-
rum, pro potřeby muzea bude adap-
tován suterén a dvě nadzemní podlaží.

(wes)

Muzeum povede Marie Janšová,
začíná projekce jeho nové podoby

V srpnu bude dokončena rekonstrukce ulice Víta Nejedlého v  úseku před sokolovnou. 
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Projekt Obědy do škol 
pokračuje, v Hradišti jej 
využívají dvě desítky dětí

Také v příštím školním roce bude 
pokračovat zapojení města do 
projektu Obědy do škol, v rámci 
kterého jsou dětem ze sociálně 
slabších rodin hrazeny na obou 
městem zřizovaných základních 
školách školní obědy. V Mnichově 
Hradišti tuto možnost využívají 
necelé dvě desítky žáků. 

GLP má stále zájem  
o pozemky v Haškově, chystá 
územní studii

Zájem developerské společnosti 
GLP o výstavbu průmyslové zóny 
v oblasti Haškova stále trvá. GLP 
připravuje územní studii, jak by 
mohla zástavba vypadat, aby jí 
mohla na podzim veřejně prezen-
tovat.  S vedením města průběžně 
vyjednává o případné výši 
příspěvku v souvislosti s posou-
zením záměru dle Zásad města 
pro výstabu.

Začíná proces projektování 
rekonstrukce a modernizace 
Domova Modrý kámen 

Vedle realizace systému elek-
tronické požární signalizace, 
výměny výtahu a revitalizace 
parku, což jsou všechno akce 
naplánované v Domově Modrý 
kámen na letošní rok, začne letos 
také projektová příprava dlouho 
očekávané rekonstrukce celého 
objektu. Město počítá s celkovou 
obnovou domova, ale také s 
jeho zásadní modernizací. Cílem 
je rovněž snížit energetickou 
náročnost provozu a přijmout 
taková opatření, která zvýší 
komfort klientů i personálu. Mimo 
jiné půjde o instalaci fotovo-
ltaických panelů nebo vytvo-
ření systému zastínění. Úkolem 
projektanta, kterým je specia-
lizovaná společnost DESIGN 4 – 
projekty staveb, s.r.o., jež v rámci 
nabídky předložila jak nejnižší 
cenu, tak velice dobré reference, 
je připravit plán rekonstrukce 
včetně její etapizace a odevzdat 
projekt připravený pro žádost 
o stavební povolení. Projekční 
práce budou probíhat minimálně 
rok a půl.

Sousedská se blíží, uzávěrka 
přihlášek je 20. července

Letos oslavíme 10 let Soused-
ské slavnosti v Mnichově 
Hradišti a zájemci se mohou 
hlásit. Přihláška, dostupná na 
webu města, je společná jak 
pro trhovce, tak pro spolky 
či sdružení. Firmy, které mají 
zájem  o podporu akce či vlastní  
prezentaci, nechť kontaktují 
jednatele společnosti KLUB Mn. 
Hradiště s.r.o. Organizaci stánků 
má na starost Helena Maršíková 
(607 901 711, jarmark@klubmh.
cz). Sousedská se odehraje  
v sobotu 13. září. 

Dotační program pro 
nepamátky podpořil dvě 
výměny oken

Další dva žadatelé využili dotační 
program města pro majitele 
objektů na území městské památ-
kové zóny. Zastupitelé rozhodli 
na doporučení komise o podpoře 
dvou výměn oken, konkrétně na 
domech v Sirkově ulici čp. 536  
a v ulici Bělidla čp. 360. V letošním 
roce operoval dotačí program 
celkem s 300 tisíci Kč.

(wes)

Krátce

Vostrov zval na obnovené letní kino, probíhala jednání o zastavení pole 
za zámkem a do Prahy mířila delegace uctít památku popravených

Pozvánka do obnoveného letního 
kina na Vostrově nebo na závody 

kajaků a kanoí na Jizeře, anketa mezi 
mladými Hradišťáky s letní tema-
tikou, reporty z dětského sportovního 
dne na hřišti MSK nebo Veselé pouti 
ve Veselé a dokonce turistická příloha 
s přehledem letních akcí a místních 
pamětihodností. Červencovým Kame-
lotem z roku 2015 letní témata prostu-
pují od začátku do konce, čtenářům 
však nabídl i řadu dalších a mnohdy 
velmi důležitých témat.

Vzpomínáte s i  na veřejnou 
prezentaci  soukromého investičního 
záměru, jehož předmětem bylo 
zastavění pole bezprostředně za 
zámkem? Investor jej prezentoval 11. 
června 2015, setkání však proběhlo 
bez následné diskuse. Město zaujalo 
zdrženlivý postoj, starosta Ondřej 
Lochman upozornil na hrozbu naru-
šení panoramatu barokního zámku 
i okolní krajiny, před čímž varovala 
památková péče, jako pozitivum 
naopak uvedl možný vznik občanské 
vybavenosti, která v Hněvousicích 
chyběla a stále chybí. Rozvojová plocha 
je dodnes nadále využívána jako pole, 
její případné zastavění je podmíněné 
vznikem regulačního plánu a vybu-
dováním prvků občanské vybavenosti, 
například školy, zdravotnického 

zařízení nebo zázemí pro obchody  
a další služby. 

Na ZŠ Sokolovská byla ve spolu-
práci s krajem připravena k otevření 
přípravná třída, mezistupeň mezi 
školkou a školou určený zejména pro 
děti, které budou na přechod do školy 
potřebovat více času. Přípravná třída 
vznikla v jedné z učeben na druhém 
stupni a vedle důrazu na individuální 
potřeby dětí pomohla rovněž řešit 
nedostatek míst ve školkách.

Z Hradiště se v neděli 21. června 

vypravila delegace zástupců města  
a baráčníků do Prahy, aby se zúčastnila 
v kostele sv. Mikuláše a na Staroměst-
ském náměstí pietního shromáždění 
na počest 27 popravených představitelů 
českého stavovského povstání. Mezi 
popravenými pány byl rovněž Václav 
Budovec z Budova, majitel mnichovo-
hradišťského panství.

Zastupitelstvo města bylo v červnu 
2015 informováno o petici požadu-
jící klid v okolí letiště. Signatáři se  
v ní vymezili vůči organizátorům auto-

mobilových srazů na letišti, zejména 
těch, jejichž pravidelnou součástí je 
driftování. Autoři petice požadovali, 
aby se hlučné akce neodbývaly ve 
dnech pracovního volna a nedocházelo 
k rušení nočního klidu. Domluvy se 
podařilo dosáhnout.

Už dříve se městu podařilo alespoň 
formálně zbavit dalšího nepříjemného 
nešvaru – podomního a pochůzkového 
prodeje. Ten zastupitelstvo zakázalo 
vyhláškou, prodejci se však odvo-
lávali dál na to, že o zákazu neměli 
tušení. Na všech vjezdech do města tak 
přibyly cedule, které o omezení infor-
mují. Postupně klesl počet incidentů 
na minimum, i dnes se však tu a tam 
podomní prodejci objeví. Místní však 
už dobře vědí, že v případě obtěžování 
je na místě zavolat městskou policii.

Letní Kamelot přinesl rovněž 
dva rozhovory. První s volejbalistou 
Janem Dumkem, který byl jedním  
z šesti tisíc sportovců z celého světa, 
jež se zúčastnili Evropských her v ázer-
bajdžánském Baku (jeho tým obsadil 9. 
místo). Druhý s tehdy šestnáctiletým 
hercem Štěpánem Tučkem, který před-
stavil své tehdejší plány a divadelní, 
televizní i filmové projekty.

Martin Weiss

Psali jsme před deseti lety

Uctění památky popravených vůdců stavovského povstání na Staroměstském náměstí v Praze.

Největší sousto pro nového 
architekta města? Dostavba školy 

Kvalitně rozvíjet veřejný prostor, 
kultivovat městské prostředí a řešit 

urbanismus tak, aby se město rozvíjelo 
udržitelným způsobem, to je několik 
důležitých úkolů, které naplňuje 
architekt města. V Mnichově Hradišti 
tento post zastává už šest let Jan 
Světlík, který se však rozhodl pozici 
na vlastní žádost ke konci roku opustit.

Mnichovo Hradiště ustav i lo 
pozici architekta města v roce 2010, 
její náplň ale byla původně jiná než 
dnes. Architekt tehdy byl jakýmsi 
dvorním projektantem, který pro 
město sám zpracovával některé 
projektové dokumentace. Od roku 
2015, kdy na pozici architekta města 
nahradil Richarda Černého Jakub 
Chuchlík, došlo k posunu a architekt 
se stal spíše konzultantem, poradním 
hlasem a kontaktem města ve světě 
architektonických kanceláří. V tomto 
modu fungoval od roku 2019 rovněž 
Jan Světlík.

Během šesti let byl u realizací 
velkých staveb, jakou byla revitalizace 
náměstí nebo rekonstrukce Klubu, do 
města pomohl přivést renomované 
architekty, podílel se na budování 
pověsti Mnichova Hradiště jako 
sídla, jež se může pyšnit kvalitní 
architekturou, nebo na základě Zásad 
města pro výstavbu obrušoval hrany 
soukromých investičních záměrů  
a pomáhal je přetvářet tak, aby do 
města lépe zapadaly. Za veškerou 
odvedenou práci a nadšení pro věc mu 
město upřímně děkuje!

„Mnichovo Hradiště není ospalá 
vesnička někde na periferii. Spolupráce 
mezi odborem investic, grantovými 
manažery a vedením naopak funguje 
velmi dobře, a město by díky ní snadno 
vytížilo i dva městské architekty. 
Protože vnímám, že nejsem schopen 
věnovat městu tolik času, kolik by 
si zaloužilo, rozhodl jsem se dát 
příležitost někomu, kdo to dovede,“ 

komentuje své důvody Světlík, 
který post zastával souběžně s prací  
v projekční kanceláři.

 Výběrové ř ízení na nového 
architekta města vyhlásila rada města 
v červnu. Hlásit se do něj mohou 
vystudovaní architekti a urbanisté  
s minimálně dvouletou praxí, a to až 
do 22. září 2025. Kompletní zadání 
výběrového řízení je k dispozici na 
webu města. A jaké úkoly budou na 
nového architekta města čekat? Zcela 
zásadní výzvu představuje dostavba 
kampusu ZŠ Studentská, kde se počítá 
se stavbou celého nového křídla školy 
a nové sportovní haly. Dále bude 
architekt města řešit modernizaci 
areálu ZUŠ Mnichovo Hradiště, 
rozvoj lokality tzv. Jihozápadního 
města, volnočasovou zónu u Jizery, 
revitalizaci parku u nádraží nebo 
jednání se soukromými investory. 

Martin Weiss

Červenec / Srpen 2025

Na vybudování nového skateparku 
čeká místní skejtová komunita 

roky. Plechové rampy a další překážky 
dosloužily a město už před lety stanulo 
před rozhodnutím, jak se skateparkem 
naložit. Zastupitelstvo nakonec dalo 
zelenou stavbě nového celobetonového 
skateparku na místě stávajícího. 
Výběrové řízení na zhotovitele, 
vypsané poprvé letos začátkem roku, 
bylo třeba vypsat opakovaně. Poprvé 
město obdrželo pouze jednu nabídku, 
navíc s vyšší než předpokládanou 
c enou.  O p ětov ný m v y ps á n í m  
a rozšířením okruhu oslovených firem 
o zahraniční dodavatele s dobrým 
renomé a zdařilými realizacemi  
v regionu, se podařilo získat příznivější 
nabídky s cenou nižší o cca 14 procent. 
Jako dodavatel stavby byla vybrána 
firma Bonidee MNG, která by měla 
sportoviště v roce 2026 realizovat za 8,5 
milionu Kč bez DPH. Nový skatepark 
slibuje vzhledem k betonové konstrukci 
tišší provoz a také větší pohyb osob, což 
dle městské policie přispěje k tomu, aby 
se v areálu nescházely problematické 
osoby.            (wes)

Skatepark má dodavatele, 
cenu se nakonec přece 
jen podařilo srazit

Knihovna v budově pošty? 
Studie prověřila možnosti

V souvislosti s připravovanou 
přestavbou bývalého bytu nad 

knihovnou v Turnovské ulici na dětské 
oddělení si město nechalo zpracovat 
studii umístění knihovny v prostorách 
stávající pošty na náměstí, aby mělo 
podklad pro dlouhodobé uvažování  
o rozvoji knihovny. 

Přesun do secesního domu na 
náměstí sice není na pořadu dne, je 
však zvažován z důvodu dlouhodobě 
kapacitně nedostačujících prostor pro 
provoz knihovny a zároveň vzhledem  
k nejisté budoucnosti poštovních 
služeb. Ne snad, že by Česká pošta ve 
městě rušila svou pobočku, její setrvání 
v exkluzivních prostorách v centru 
města však pravděpodobně nebude 
dlouhodobě udržitelné. 

Studie od Ing. arch. Tomáše Hořavy 

ověřila, že stávající prostory pošty 
jsou pro provoz knihovny vhodné, ale 
nejsou zdaleka dostačující. Architekt 
tak navrhl novostavbu, která by 
uzavírala stávající nevzhledný dvůr, 
dále propojení nové a stávající 
budov y a předběžné rozvržení 
funkcí v budovách i na dvoře. Nutno 
podotknout, že architektonické řešení 
budovy není součástí studie – to by si 
žádalo pečlivější výběr zpracovatele 
architektonického návrhu. 

Studie byla projednána také  
s památkáři, v současné době však 
město další kroky neplánuje. Případné 
zpracování dalších stupňů projektové 
dokumentace, počínaje plnohodnotnou 
architektonickou studií, by následovalo 
až po rozhodnutí zastupitelstva. 

(oš)

Restaurátorský tým v červnu 
dokončil práce na zajišťování soch, 

které patří mezi dominantní prvky 
výzdoby někdejší městské spořitelny na 
náměstí, v níž sídlí pošta. Restaurátoři 
se dvojici soch a vázám s florálními 
motivy věnovali s technologickými 
přestávkami od Velikonoc. V místech, 
kde docházelo k rozšiřování prasklin, 
došlo k ošetření, zajištění a doplnění 
materiálu, následovala povrchová 
úprava a po schválení odstínu 
finálního nátěru ze strany NPÚ rovněž 
hydrofobizace. V tuto chvíli je výzdoba 
pošty zajištěná, otázkou, kterou je 
však třeba rozřešit, je výhledové 
pořízení kopií. Na restaurátorské práce 
město získalo dotaci 400 tisíc Kč od 
Středočeského kraje.

(wes)

V havarijním stavu už 
sochy na poště nejsou, 
věčně ale nevydrží

Městský kamerov ý systém je 
neocenitelým pomocníkem jak pro 

městskou policii, tak pro PČR. Nyní 
jej čeká modernizace a rozšíření. 
Celkem hodlá město pořídit sedm 
nových kamer. Dvě nahradí dosluhující 
zařízení z roku 2016, vzniknou však  
i čtyři nové kamerové body. Ty budou 
monitorovat vjezdy do města (vzniknou 
u KM Prony v Jiráskově ulici, na 
parkovišti za zámkem a v ulici Na 
Úvoze), další bod bude dohlížet na 
parkoviště v Poříčské ulici. Počítá se 
rovněž s pořízením mobilní kamery, 
která bude putovat po vytipovaných 
lokalitách včetně místních částí. 
Pořízení kamer je schválené, část bude 
v provozu do roka. Na nové kamerové 
body získalo město dotaci 300 tisíc od 
Středočeského kraje.           (wes)    

Kamerový systém města 
rozšíří čtyři nové body  
a jedna mobilní kamera
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Zahajujeme prodej abonmá pro 
nové zájemce

Pokud máte zájem o divadelní abonmá 
na činohru, koncerty či pohádky, je 
ten pravý čas zajít do kanceláře diva-
dla a pořídit si abonentní vstupenku.  
S rozhodováním vám pomůže brožura, 
ve které naleznete podrobný program 
následující sezóny. Tu si vyzvedávejte 
v Městském informačním centru 
Mnichovo Hradiště.

Do tanečních kurzů pro mládež 
sháníme pány!

O taneční kurzy je velký zájem, letošní 
ročník je téměř plný. Přihlášky ale 
můžete posílat dále, pro případ že 
bychom navyšovali kapacitu. Aktuálně 
máme největší zájem o samotné pány. 
Kluci, neváhejte se přihlásit, děvčata 
budou ráda!

Večer s Martinem Dejdarem 
(předprodej na 10. listopadu)

Zahajujeme předprodej vstupenek na 
talkshow, ve které přivítáme herce 
a baviče Martina Dejdara. Společně 
s moderátorem Jiřím Vaníčkem se 
ponoříme do bohaté kariéry Martina 
Dejdara, probereme ikonické role  

Červenec / Srpen 2025

Jako každý rok, i letos se v knihovně 
těšíme na vaše pohledy z prázdnin 

s poznámkou, co právě čtete. Pohledy 
posílejte na adresu: Knihovna,                                                     
Turnovská 717, 295 01 Mnichovo 
Hradiště.

Vaše pohlednice budou po celé 
prázdniny vystavené na nástěnce  
v chodbě knihovny. Každý, kdo takový 
pozdrav pošle, si jako poděkování 
může do knihovny přijít pro autorskou 
záložku od naší ilustrátorky Anety Veli-
chové a dát si kávu nebo domácí limo-
nádu v naší prázdninové Knihokavárně 
zdarma. Na vaše pohlednice a čtenář-
ské tipy už se těšíme!

Jana Jedličková,
Městská knihovna 

Bude i letos pohlednicová 
soutěž v knihovně? Bude!

Po celé prázdniny můžete ve 
vstupních prostorách městské 

knihovny navštívit výstavu mladé 
umělkyně Anety Swatoschové. 
Aneta je žačkou 8. ročníku místní  
3. základní školy a studentkou Základní 
umělecké školy Mnichovo Hradiště, 
kde s nadšením zkouší různé techniky 
a materiály. Její obrazy mají osobitý 
rukopis, inspiraci čerpá z přírody, 
snů i každodenního života. Je nám ctí 
uspořádat první výstavu této mladé 
nadějné umělkyni, o které dozajista 
ještě uslyšíme. Tak si to nenechte ujít! 
Výstava je přístupná v běžné otvírací 
době knihovny. 

Lucie Krausová,
Městská knihovna 

Aneta Swatoschová 
vystavuje mezi knihami

i zákulisní příhody, které jste ještě nesly-
šeli. Čeká vás smršť vtipů, osobních 
vzpomínek a jedinečný vhled do života 
jedné z nejvýraznějších osobností české 
herecké scény. Nenechte si ujít večer, 
který vás zaručeně pobaví! Vstupné činí 
390 Kč.

Anenská pouť v Mnichově 
Hradišti (26.–28. července)

Můžete se těšit na pouťové atrakce, 

lunapark a samozřejmě i bohatý sorti-
ment stánkového prodeje, dobré jídlo  
a pití. V neděli 27. července od 16 hodin 
navíc ve farské stodole zahraje k posle-
chu a tanci již tradičně dechová hudba 
Turnovanka. Občerstvení zajištěno, 
všichni jsou srdečně zváni.

Barbora Balejová,
Klub Mn. Hradiště s.r.o.

Přilákat čtenáře na dvorek za 
knihovnou se naše milé knihovnice 

snažily během minulých let něko-
likrát. Přestože prostor nabízí příjemné 
prostředí ve společnosti ilustrací 
z Malého prince, v létě úkryt před 
okolním horkem a také soukromí, 
cestu si sem našlo vždy jen pár lidí. To 
se v červnu podařilo změnit.

Knihovnice vsadily na domácí 
občerstvení a jen během prvního 
odpoledne 4. června, kdy kniho-
kavárna otevřela, připravovaly kávu 
a domácí levandulovou limonádu pro 
dvě desítky zájemců. A nechyběl ani 
zákusek. Cestu na dvorek si našli děti 
i dospělí a novinku si bezvýhradně 
chválili.

Zajímá vás, jak bude kniho-
kavárna otevřená v příštích týdnech? 
Protože čtenářský nadstandard si žádá 
pracovní sílu navíc, knihokavárna 
bude otevřena vždy po předchozím 
upozornění, zpravidla však ve čtvr-
tek odpoledne. Na útulný dvorek však 
můžete zavítat i kdykoliv jindy během 
otevírací doby knihovny. Přijďte se 
začíst a sledujte facebookový profil  
knihovny

Martin Weiss

Premiéra Knihokavárny přilákala dvě desítky čtenářů

Knihovnicím se podařilo, co si předsevzaly: oživit dvorek za knihovnou.

Rád bych čtenáře Kamelotu pozval 
na 2. ročník hudebního festivalu 

Za barákem v příjemném prostředí 
zahrady s výhledem na Ještěd. Letos 
jsem dal dohromady opět skvělé 
kapely z celé republiky a bude se hrát 
jak český a moravský folk, tak i irská 
hudba. Festival je rodinného charak-
teru a pořádáme jej u nás za barákem. 
Po vystoupení kapel bude společný jam 
pro všechny, kteří mají nějaký hudební 
nástroj či zpívají. Zúčastněte se a užijte 
si úžasnou atmosféru.

Sobota 23. srpna od 14 hodin, 
to je ten čas, kdy si stojí za to udělat 
procházku třeba přes novou lávku  
a Horku do Dobré Vody či přijet na kole 
přímo z Hradiště k nám. Parkoviště 
pro auta s dostatečnou kapacitou, 
chutné občerstvení, dobře nachlazené 
pivko a další dobroty budou opět  
k mání. Sezení pod velkými stany zajistí 
pohodlí příchozím jak za sluníčka, 
tak i za případného nečasu, ale ten 
jsme si neobjednali. Akce vzniká za 
finanční podpory města Mnichovo 
Hradiště, firem i dalších dobrodinců. 

Hudební festival Za barákem opět 
v Dobré Vodě čp. 29

Veškeré finance jdou do kapel, zvukaře  
a nezbytného zajištění festivalu. 

S partou dobrovolníků, co mi pomá-
hají s realizací, se na vás těšíme! 

Dobrá Voda č. 29, bílý dům hnedle 
u hlavní silnice. Více na facebooku Za 
barákem.

 
Honza Füši

Po loňské přestávce je letos opět  
v plném proudu plánování a přípravy 

oblíbené přehlídky dechových hudeb  
v Českém ráji.

Poprvé se přehlídka konala již  
v roce 1978 u Pleskotského mlýna. Od 
roku 1990 sídlila dlouhé roky na Všeni. 
Posledních šest ročníků se uskutečnilo 
v areálu u rybníka na Žehrově, kde 
kvůli technickým problémům bohu-
žel musela být v loňském roce zrušena.

Pro letošní, a doufejme že i další 
ročníky, poskytne přehlídce zázemí 

a spolupořadatelství opět obec Všeň  
v krásném prostoru hasičského areálu 
v Ploukonicích u Jizery. Všichni jste 
zváni v tradičním termínu první 
červencové soboty, tedy 5. července, od 
14 hodin. Své vystoupení letos nabídne 
spolupořádající Dechová Hudba Český 
ráj, Kyzivátova kapela z Libáně a oblí-
bené Duo Tandem. 

Na setkání se za pořadatele těší

Jaroslav Raulin, 
kapelník DH Český ráj

Dechovky budou! 
Letos u Jizery v Ploukonicích

Mnozí čtenář i si př i zmínce 
o Olšinské struně jistě vybaví 

festival odehrávající se po dvě dese-
tiletí na hřišti na Olšině pod Dráb-
skými světničkami. Místní muzikanti 
a vedení Domova Pod Skalami Kurovo-
dice by rádi navázali na přerušenou 
tradici a pozvali příznivce country, 
bluegrassu, folklu a blues na 1. ročník 
Kurovodické struny, která na milý 
festival hodlá navázat. Letošní festival 
se odehraje v sobotu 6. září 2025 od 13 
hodin v areálu kurovodického Domova 
Pod Skalami. Pro dobrou náladu zahrají 
kapely Kmen, Tady & Teď, Notabene, 
Bodlák Turnov a Bent Ticket.

Václav Cihlář

Kurovodická struna 
naváže na známý festival

Kino o prázdninách nabídne novinky 
i dvě projekce pod širým nebem

Také o letních prázdninách vás rádi 
přivítáme v kině! Nabídneme vám 

řadu filmových novinek z různých zemí  
i žánrů.

V červenci bude kino promí-
tat pouze v pátek a sobotu, vždy 
od 20 hodin. Pozveme vás na nový 
český film Kouzlo derby, který je sice  
z fotbalového prostředí, ale v hlavní 
roli jsou tam fanoušci – lidé s běžnými 
problémy v práci, vztazích i s dětmi. 
Film má humor, empatii a je plný 
emocí všeho druhu. Dalším velmi 
očekávaným českým filmem je Sbor-
mistr, který měl premiéru na filmovém 
festivalu v Karlových Varech. Je volně 
inspirován kauzou sbormistra Bohu-
mila Kulínského v Bambini di Praga, 
který svou nesmírnou autoritu mezi 
dívkami zneužil.

Ze zahraniční filmů uvedeme další 
pokračování dinosauří ságy Jurský 
svět: Znovuzrození a akční sci-fi 
Superman. Pro děti máme připra-
vený animovaný film o oblíbených 
Šmoulech s názvem Šmoulové ve filmu.

V sobotu 19. července a 23. srpna 
2025 kino nehraje, protože promítá 
letní kino u zámku proti kapli svaté 
Anny. Letos jsme filmy vybrali na 
základě diváckého hlasování v anketě, 
která proběhla 20. května 2025.  
V červenci uvidíte známý film reži-
séra Jamese Camerona Avatar: The 
Way of The Water. Připomeňte si 
velkolepé a strhující dobrodružství na 
planetě Pandora o síle rodinného pouta  
a souznění člověka s přírodou. V srpnu 
vás pozveme na velmi oblíbené Vlny, 
které i po roce od uvedení do kin stále 
přitahují diváky nejen svým příbě-

hem, ale i strhujícím tempem, auten-
ticitou a věrnými dobovými reáliemi. 
Začátky představení jsou v červenci ve 
21:30 hodin, v srpnu ve 20:30 hodin. 
Vstupné je 120 Kč. Promítat se bude  
v Mnichově Hradišti na louce proti 
kapli svaté Anny u zámku. Přineste 
si vlastní „sezení“ – deky, sedačky, 
židličky. Drobné občerstvení (popcorn, 
nápoje) bude k zakoupení na místě.  
V případě špatného počasí se projekce 
neuskuteční.

V srpnu bude v kině již běžný 
provoz, od středy do neděle. Všechny 
večerní projekce, tedy i v pracovní dny, 
budou vzhledem k dlouhému dennímu 
světlu začínat ve 20 hodin a nedělní 
filmy pro děti v 17:30 hodin. Středeční 
dopolední promítání v srpnu nebude.

Nabídneme vám například českou 
komedii Pod parou volně vycházející 
z dánského filmu Chlast. V české verzi 
jsou v hlavní roli čtyři ženy, které zjistí, 
že když mají neustále mírnou hladinu 
alkoholu v krvi, vše se jim daří lépe. 
Rodinné drama Karavan s Aňou 
Geislerovou v hlavní roli mělo premi-
éru na letošním filmovém festivalu  
v Cannes, a i když si neodneslo žádnou 
cenu, mělo velký ohlas. Odehrává se 
v Itálii u moře, kde tráví dovolenou 
matka s mentálně postiženým synem.

Pro děti uvedeme animované pokra-
čování filmu o Zlounech s názvem 
Zlouni 2.

S přáním krásných prázdnin a dovo-
lených se na vás těší vaše kino!

Marcela Jindříšková,
Kino Mnichovo Hradiště

Klub zve na talkshow s Martinem 
Dejdarem i na Anenskou pouť
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Pojizerský folklorní festival letos
v malebných kulisách fary

Úspěšně máme za sebou další  
Pojizerský folklorní festival! Ač šlo 

o 12. ročník, měl hned několik poprvé. 
Tím hlavním bylo místo konání. 

Poprvé se festival uskutečnil v areálu 
mnichovohradišťského římskokato-
lického děkanství naproti kostelu sv. 
Jakuba. Další poprvé přinesl páteční 
večer před festivalem. Během všech 
dosavadních ročníků jsme na tento 
večer přichystali besedu se známou 
osobností. Tentokrát jsme zvolili 
koncert cimbálovky Muzička z Prahy. 
A stodola v areálu děkanství ožila. Jak 
zpěvem, tak tancem. A co je důležité, 
bylo plno. O dobré víno a občerstvení 
se postaral Radek Zakonov z vinotéky 
Víno Hruška z Mladé Boleslavi.

Sobotní festivalový den odstar-
toval domácí folklorní soubor Furiant 
z Malé Bělé, společně s Kominíčkem  
a Pozdním sběrem. Následovalo skvělé 
vystoupení folkové kapely Kmen a poté 
loutkové divadelní představení Štěpána 
Tučka o Šípkové Růžence. A nasmály 
se nejen děti, ale i dospělí.

Ve 12 hodin proběhlo v kostele sv. 
Jakuba oficiální přivítání účinkujících 
folklorních souborů. Hosty pozdravil 

Červenec / Srpen 2025

V červnu vychází román Erika, 
jehož autorkou je Hana Uhríková, 

vystupující pod svým dívčím jménem 
Nohýnková, které je vzpomínkou na její 
rodné Mnichovo Hradiště. V současné 
době žije na Novopacku, pracuje jako 
administrativní pracovnice, referentka 
městského kulturního střediska a je 
také fotografkou. Pokračuje ve stopách 
svého tatínka Jana Nohýnka, který  
v důchodu napsal dvě knihy, a rozši-
řuje tak jejich společnou literární stopu 
o třetí knihu, v tomto případě ženský 
román. Rozhovor s ní vedl redaktor 
knihy Petr Novák.

Co tě přivedlo k napsání románu? 
Nebyl tam žádný jasný impuls ani 

ambice. Když se nad tím více zamys-
lím, příčinou je asi můj naturel. Mám 
dar velké fantazie, díky němuž, když se 
dobře uchopí, mi hlava neustále chrlí 
nápady, což mě ohromně baví. Život 
je pak pestrý, i když se třeba zvenčí 
zdá nudný nebo smutný. Již jsem si 
vyslechla nespočet vět typu „ty máš ale 
nápady, jak ses k tomu dobrala, ty máš 
ale historky“, tak jsem jeden malý stří-
pek z hlavy dala na papír. Jsem člověk, 
který miluje lidi, a jsem ráda mezi 
nimi, ale pak si potřebuji odpočinout 
a sednout si. Asi byl zrovna při ruce 
notebook – a tak to nejspíš začalo. Ale 
samozřejmě musí být nějaký základ, 
na kterém se dá stavět. Miluji český 
jazyk a srdce mi otevřela má paní 
učitelka češtiny na základní škole  
v Mnichově Hradišti Vendula Hronová. 
Žena, která svou práci dělala nadstan-
dardně a uměla nadchnout, až se  
z češtiny stal předmět, kterému jsem 

Nekonečná pestrost všedních dní. Co přivedlo Hanu Uhríkovou k napsání knihy?

se ve škole nejvíce věnovala – a ráda. 
Nemám žádnou speciální průpravu, jen 
lásku k našemu rodnému jazyku. Co 
se týče psaní, nemám ambice. Myslím, 
že stačí mít z práce dobrý pocit. Ten se 
pak snažím vysílat dál a pozitivně jím 
nakazit druhé. Ještě jeden příklad – je 
fajn říct si, že tě baví zpívat, ale když 
neintonuješ, nedá se to poslouchat, 
není dobré s tím vycházet na světlo 
světa, protože existují lidé, kteří mají 
hudební sluch, a takové rozhodně pozi-
tivně nenakazíš. U psaní se nedosta-
tek talentu na rozdíl od zpěvu nepo-
zná hned, takže pokud si někdo přečte 
můj román a nebude se mu líbit, omlu-
vím se mu za ztrátu času a poku-
sím se najít něco, z čeho by měl jinou 
přidanou hodnotu. Třeba dotyčnému 
dám návody na výrobu origami a ze 
stránek knihy si může skládat. (smích)

Jak dlouho jsi Eriku psala? 
Krátce, velmi rychle. Umím psát 

všemi deseti (smích) a navíc se nejedná 
o tlustou bichli. Měla bych však zmínit 
jednu věc – psala jsem ji ve třiceti 
letech a pak přišla krize. Měla jsem od 
počátku myšlenku, jak příběh dopadne, 
ale pořád mi něco v hlavě říkalo „nech 
to uležet“. Nakonec román zůstal  
v šuplíku 17 let. Letos v zimě jsem ho 
objevila, přečetla, upravila a okamžitě 
mi naskočil jasný konec románu. Vše 
do sebe ohromně zapadlo. Troufnu 
si říct, že právě poslední kapitola dá 
celému předchozímu ději jasný smysl.

Jaká hlavní témata příběh přibližuje?
Umělecké prostředí, převážně 

hudební, vnitřní svět mladých žen a 
mužů, ale i úskalí byznysu a ještě další 
zajímavé světy, které nemůžu prozradit, 

protože bych naznačila hlavní dějovou 
linku. Příběh je primárně určen 
ženám, které vstupují do dospělého 
života s ideály, případně single ženám 
bez ohledu na věk, které si potřebují 
oddychnout a utřídit si myšlenky, ale 
i ženám dlouhodobě žijícím ve stere-
otypu nebo smutku, kterým umožní 
podívat se na život jinýma očima, 
než jsou zvyklé. Počtou si ale možná  
i muži, aby nás o něco víc pochopili. Co 
si budeme povídat, jsme vděčné, když 
potkáme muže, partnera, se kterým 
se na nás život více usmívá… Jen pro 
děti kniha není, jsou tam pasáže, kde 
je závan drobné erotiky.

Knížka vychází na začátku léta. Tedy 
ideální čtení na dovolenou...

Přesně tak. Lehátko, voda nebo 
křeslo u krbu po horské túře. Není to 
silná, mnohasetstránková kniha, ale 
lehká brožurka do příručního zavaza-
dla. Navíc člověk o dovolené nemusí 
číst zrovna Jiráskovy spisy. Musí nechat 
dostatek času na užívání si reality. 

Potýkala ses s nějakými překážkami? 
Vše šlo hladce. Občas jsem si sice 

říkala, že mám obrovský pracovní 
záběr a velké množství aktivit, ale 
nezastavilo mě to. Život mě ohromně 
baví a fascinuje mě, kolik toho může 
nabídnout, pokud ho člověk dobře 
vnímá. Samozřejmě často nabízí stinné 
stránky, ale ty beru jako výzvu. V psaní 
a ve vydání románu jsem tedy překážky 
nevnímala. Spíš jsem se zamýšlela nad 
tím, když mi lidé v blízkém okolí říkali: 
„Tys napsala román, to je úžasný.“ Od 
počátku přitom beru psaní jako něco 

přirozeného. Směrem k druhým použí-
vám obdivné věty v jiných oblastech: 
„Ty vychováváš jedno, dvě, tři, čtyři 
děti…“ Tohle z mého pohledu je něco 
velkého, co je ohromně těžké. Takže 
se skláním před každým, kdo dobře 
vychovává děti – nebo lépe řečeno – je 
jim dobrým průvodcem. To je pro mě 
největší umění.

Kdo ti při psaní nejvíc pomohl? 
Když se budeme bavit o konečném 

zpracovávání knihy, tak ty. Cítím 
velkou vděčnost. Jsi velmi schopný 
člověk. Spolupráci hodnotím na 
jedničku, a to bývám puntičkář. Poté 
mi velmi pomohl Jan Nohýnek, majitel 
Nábytku Honza, a Reklama MH plus. 
Honza Nohýnek si jako první člověk 
přečetl knihu a dojal mě větou: „Čtu 
to po nocích (je ve velkém pracovním 
tempu), není to má cílovka, ale má 
to spád, nebylo tam nic, co by mě 
tzv. negativně bilo do očí, vydej to.“ 
A následně mi podal štědrou ruku. 
Podotýkám, že on čte samou těžkou 
literaturu či vědecké publikace, takže 
je pro mě čest, že si z listů nesložil vlaš-
tovku.

Chystá se pokračování Eriky či nějaká 
jiná další kniha?

Pokračování Eriky mám už v hlavě, 
protože fantazie stále pracuje. (smích) 
A v šuplíku mám mraky fejetonů.

Kde je možné knihu koupit?
V Hradišti v prodejně Nábytku 

Honza.
Petr Novák,

Mnichovohradišťsko.cz

místní děkan Pavel Mach, ředitel 
festivalu Petr Hurt, hejtmanka Středo-
českého kraje Petra Pecková, sená-
tor za Mladoboleslavsko a Turnovsko 
Ondřej Lochman a na závěr také 
starosta Mnichova Hradiště Jiří Plíhal. 
Všem spoluřečníkům předal Petr Hurt 
velký tradiční koláč jako poděkování 
za podporu festivalu. Následovaly 
krátké písničky folklorních souborů 
Furiant, Kvítek z Hradce Králové  
a Jizery a Jizerky z Liberce, jimž předali 
organizátoři také několik drobností 
jako poděkování za účast.

Ve 13 hodin proběhlo oficiální 
zahájení festivalu ve stodole, kde se 
celý program konal, za účasti ředi-
tele festivalu, starosty Jiřího Plíhala  
a děkana Pavla Macha. Poté násle-
dovalo vystoupení taneční školy 
Bela Dance z Bělé pod Bezdězem  
a folklorních souborů.

Během dne si mohli návštěvníci 
projít i několik stánků, například  
s kávou, malovanými hrníčky, výrobky 
řezbáře, sladkými pokrmy a dalším 
zbožím. Děti si mohly zasoutěžit na 
několika stanovištích a s vyplněnou 
tajenkou si poté vyzvednout sladkou 

odměnu. Také pro ně byl připraven 
krásný dřevěný kolotoč. A všichni se 
mohli samozřejmě dobře najíst a napít. 
Nechybělo pivo, víno, čuník, krůta…

Odpoledne jsme si vyzkoušeli, 
jak jsme připraveni na déšť, ale vše 
jsme zvládli. Po oficiálním zakončení 
festivalu jsme upravili podium, nazvu-
čili a pozvali na závěrečnou třešničku 
na dortu. Festival zakončila svým skvě-
lým vystoupením kapela DOCUKU  
z Valašského Meziříčí. A opět bylo dost 
diváků a na závěr i tanečníků.

Děkujeme všem podporovatelům, 
bez jejichž finančních příspěvků by se 
festival nemohl uskutečnit. Děkujeme 
mediálním partnerům, kteří festival 
propagovali. Děkujeme účinkujícím  
a stánkařům, že se zúčastnili a skvěle 
naladili diváky. A na závěr děkujeme 
návštěvníkům. Vždyť především pro 
vás to všechno děláme. Aby folklor 
zůstal tam, kam patří. Na Mladobo-
leslavsku. Zachovejte nám přízeň a 16. 
května 2026 na viděnou na 13. ročníku 
Pojizerského folklorního festivalu. 

Petr Hurt,  ředitel 
Pojizerského folklorního festivalu

Během letní sezony je možné na 
zámku Mnichovo Hradiště nejen 

zavítat na některou z běžně nabízených 
prohlídkov ých tras, ale také na 
prohlídky speciální, divadelní před-
stavení či koncerty. Chybět nebude ani 
nabídka pro dětské návštěvníky.

Stejně jako v minulých letech,  
i letos se zámek zapojuje do projektu 
Po stopách šlechtických rodů. Téma-
tem pro rok 2025 je šlechta italská  
a kulturní kontakty s Itálií. Návštěvníci 
si mohou vybrat mezi speciálními 
prohlídkami, přednáškami a koncerty.

Speciální prohlídky budou zamě-
řeny na sběratelství rodu Valdštejnů. 
V zámeckých interiérech představí 
příchozím rozsáhlé sbírky, které jsou 
na zámku uloženy. Jedná se především 
o delftskou fajáns, orientální předměty, 
antickou keramiku či upomínkové 
předměty odkazující na nejvýznam-
nějšího příslušníka rodu Albrechta 
z Valdštejna. Rozsáhlá knihovna 
bude představena zároveň s jejím 
nejslavnějším knihovníkem Giaco-
mem Casanovou. Prohlídky se konají 
12. července a 23. srpna.

Na 22. července je připraven kompo-
novaný večer kombinující odbornou 
přednášku s koncertem. Na přelomu 
17. a 18. století v českých zemích půso-
bilo hned několik italských archi-
tektů. Dva z nich, a to Canevalle, autor 
podoby zámku Mnichovo Hradiště,  
a Martinelli, budou hlavními aktéry 
přednášky. Na ni naváže koncert 
dobové hudby v podání MBQuarteta. 
Na programu budou především italští
autoři, například Antonio Vivaldi. 
Antonio Salieri či Niccolo Paganini.

23. srpna v historickém zámeckém 
divadle zazní melodie italských autorů 
v podání Inspiratio Quintetu. „Před 
třemi lety jsme s koncerty v zámeckém 
divadle začínali, jsem ráda, že se z toho 
stává tradice,“ říká kastelánka Šárka 
Kovaříková. Na programu budou díla 
autorů italských či v Itálii působících.  

„Zazní i skladba českého barokního 
skladatele Josefa Myslivečka, kterého 
hrabě Valdštejn velmi podporoval,“ 
dodává kastelánka. 6. září pak  
v zámeckém divadle zahraje MBQuar-
tet, a tento koncert letní sezonu uzavře.  

 Prázdninová nedělní dopoledne 
budou jako každoročně věnována 
dětem. Na dvě pohádkové prohlídky 
interiérů naváže dětské divadelní před-
stavení v konírně.

Divadelních představení bude  
v zámeckém areálu hned několik. 12. 
července se vrátí po dvouleté pauze 
komedie Strašidlo cantervillské. V 
úterý 12. srpna přiveze mladobo-
leslavské Divadýlko na dlani svou 
letní komedii Těžká Barbora vycháze-
jící z klasiky Osvobozeného divadla. 
29. srpna je možné již potřetí zhlédnout 
oblíbenou Bílou paní na vdávání. 
Milovníkům baroka a moderního diva-
dla je určeno představení Tři ženy a 
zamilovaný lovec v podání Geisslers 
Hofcomoedianten. Hru, inspirovanou 
životem a dílem malíře Petra Brandla, 
předvedou v konírně 4. září.

Po celé léto jsou v nabídce tři 
prohlídkové okruhy. Okruh „Zámecké 
interiéry“ je zaměřen na barokní Vald-
štejny a prezentuje místnosti vybavené 
v 18. století. Okruh „Divadlo a Svatá 
aliance“ je věnován nejvýznamnější 
události, ke které na zámku došlo, a to 
schůzce evropských panovníků roku 
1833. Součástí okruhu je také unikátně 
dochované zámecké divadlo. Okruh 
„Kostel a kaple“ zahrnuje lapidárium 
barokních soch a dvě výstavy věnované 
Albrechtu z Valdštejna. V kapli je 
frýdlantský vévoda také pohřben.

Na všechny speciální akce i na 
vybrané okruhy je možné si zakou-
pit vstupenky online. Podrobnosti 
naleznete na webu http://zamek-mni-
chovohradiste.cz nebo na faceboo-
kovém profilu Státní zámek Mnichovo 
Hradiště.

Martin Weiss

V létě můžete na zámku Mnichovo 
Hradiště potkat Casanovu 
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Dva roky Ceny vévody z Edinburghu na GMH
Od září 2023 mají mnichovohra-
dišťští gymnazisté možnost zapo-

jit se do programu DofE (Meziná-
rodní ceny vévody z Edinburghu). Oč 
vlastně jde? DofE podporuje mladé lidi 
v tom, aby na sobě aktivně pracovali 
– účastník si volí po jedné aktivitě  
v každé ze tří povinných oblastí, jimiž 
je pohyb, dovednost a dobrovolnic-
tví. Stanoví si cíle, jichž chce dosáh-
nout – např. jednou týdně chodit 
běhat a časem uběhnout 8 kilometrů, 
začít se učit španělsky a zvládnout  
5 lekcí a doučovat pravidelně mladší 
spolužáky angličtinu. Po dosažení 
naplánovaných cílů přichází na 
řadu expedice – skupinka čtyř až 
osmi účastníků vyráží s batohem do 
přírody, kde musí strávit noc (maxi-
mální povolený luxus je ubytování 
ve stanu) a uvařit si dvě teplá jídla 
na ohni, pohybují se samostatně po 
trase, kterou si sami naplánovali,  
a hlavně mají k dispozici z bezpečnost-
ních důvodů pouze jeden mobilní tele-
fon. Expedice má ještě přesah, není 
to jen o zdolání určité trasy, ale na 
trase si skupina volí určitý cíl – např. 
zmapování květeny a tvorbu herbáře, 
nebo zkoumání čistoty vodních toků 
na trase.

A pak už je tu jako třešnička na 
dortu tzv. ceremonie – slavnost pro 
několik desítek úspěšných „dofáků“ 
z širšího regionu, při níž obdrží 
svou zaslouženou „cenu“ v podobě 
certifikátu s mezinárodní platností 
jako doklad o absolvování bronzové, 
stříbrné, nebo zlaté úrovně programu 
(ty se liší např. délkou a náročností 
expedice).

U nás na Gymnáziu Mnichovo 
Hradiště se do programu zapojilo zatím 
27 holek a kluků – 13 z nich splnilo 
bronzovou úroveň a v současnosti 
dokončují tu stříbrnou, šest se po 
dosažení bronzu rozhodlo nepokra-
čovat, naopak osm se do programu 
zapojilo v září 2024 a v zimě je čeká 
bronzová ceremonie. Oporou je jim 

Ve čtvrtek 6. června se studenti 
druhého ročníku SOU Hubálov 

vydali na exkurzi do Terezína, místa 
hluboce spjatého s tragickými událostmi 
2. světové války. Cílem bylo nejen rozší-
řit si znalosti, ale především vytvořit 
prostor pro zamyšlení nad osudy tisíců 
lidí, kteří zde trpěli.

Žáci během dne navštívili bývalé 
ghetto, terezínské podzemí a historické 
hradby. Součástí exkurze byla také 
prohlídka židovského hřbitova a krema-
toria, která v mnohých zanechala silný 
emoční dojem. Komentované prohlídky 
doplnily výstavy a autentická místa, 
která mluvila sama za sebe.

Výlet nebyl jen školní akcí, ale 
především důležitou připomínkou histo-
rie, na kterou nesmíme zapomenout. 
Děkujeme průvodci Lukáši Levovi za 
důstojné a citlivé provedení celým dnem.

Radka Ulmanová,
 SOU Hubálov

SOU Hubálov v Terezíně: 
Silné setkání s historií

koordinátorka DofE Martina Kestne-
rová – právě jí patří velký dík za to, 
že u nás vůbec DofE může fungovat.  
A protože vše sama zvládnout nemůže, 
při organizování expedic s ní spolu-
pracuje kolega Lukáš Umáčený.

A co konkrétně studenti v rámci 
DofE pro sebe i pro druhé dělají? 

Dovednosti: Překvapivě často volí 
vaření a pečení (s cílem např. naučit 
se péct 5 druhů bezlepkového cukroví 
a jeden dort nebo vyzkoušet si upéct 
26 různých receptů). Dále se učí cizí 
jazyky (např. italštinu s cílem domlu-
vit se o dovolené), zdokonalují se ve 
hře na hudební nástroj (např. niněru), 
vytvářejí 2D animace, kreslí a malují 
či realizují vědecké pokusy.

Sport: Hodně frčí běh (např. trénink 
na půlmaraton a pak závod v Berlíně), 
kondiční chůze, tanec, posilování  

(s cílem udržet tzv. lidskou vlajku), 
jóga.

Dobrovolnictví: Řada studentů 
působí v Klaudiánově nemocnici (např. 
v pojízdné knihovně pro pacienty či  
v kavárně), někteří doučují spolu-
žáky, pracují jako vedoucí spor-
tovního kroužku nebo sbírají odpadky 
v přírodě. Velkou radost nám udělala 
zpětná vazba z Domu Ludmila ve 
Veselé: „Eliška se do Domu Ludmila 
zapojila v rámci programu Cena 
vévody z Edinburghu, během něhož 
odpracovala desítky dobrovolnických 
hodin; r ychle překonala počá-
teční ostych, navázala blízký vztah 
se všemi obyvateli (zejména s paní 
Danuškou upoutanou na lůžko,  
u níž se společné chvíle odrazily v její 
celkové náladě) a svým empatickým, 
trpělivým a spolehlivým přístupem 

obohatila rodinnou atmosféru našeho 
zařízení, ať už při individuálních 
rozhovorech a čtení, během inspi-
rativního povídání s paní Bártovou  
o životních zkušenostech či při pomoci 
s akcemi typu křest kalendáře; zároveň 
nám jako první dobrovolnice v tomto 
programu rozšířila nabídku volnoča-
sových aktivit, přinesla nový pohled 
mladé generace a nastavila laťku pro 
budoucí dobrovolníky velmi vysoko, 
takže ji bez váhání doporučujeme  
k další dobrovolnické či profesní 
činnosti v sociální oblasti a děkujeme 
jí, že věnovala svůj čas těm, kteří to 
nejvíce potřebují.“

P ř e jeme  ú č a s t n í k ů m  D of E  
i kolegům, kteří je podporují, krásné 
prázdniny!

Lenka Sosnovcová,
Gymnázium Mnichovo Hradiště

Červenec / Srpen 2025

Společná fotografie z „bronzové ceremonie“. 

Konec školního roku se neza-
držitelně blíží. Ve školce užíváme 

poslední společné týdny opravdu naplno  
a vůbec nezahálíme. Stále se učíme 
novým věcem a občas se vydáváme za 
poznáním i zábavou za školkové brány.

Předškoláci z Berušky a Hrušky 
vyrazili na celodenní dobrodružství do 
zábavně-naučného parku Mirakulum  
v Milovicích.  A že zde bylo co objevovat! 
Podzemní chodby, dřevěné hrady, prolé-
začky, houpačky, lesní stezky – každé 
zákoutí skrývalo nové tajemství. Prožili 
jsme den plný radosti i pohybu a domů 
jsme si pak přivezli velkou spoustu 
zážitků. 

Mladší kamarádi z Včeličky  
a Jablíčka strávili krásný den v malebné 
a útulné Zoo Chleby. Procházeli se 
mezi výběhy, pozorovali zvířátka a ti 
odvážnější si mohli dokonce pohladit 
ovce nebo nakrmit kozy. Zopakovali 
jsme si poznatky o tom, jak zvířátka 
žijí, čím se živí, ale hlavně jak se k nim 
správně chovat.

Děti z Motýlka a ze Sluníčka se 
vydaly do Zoo Liberec. Celá tato zoolo-
gická zahrada láká nejen množstvím 
cizokrajných zvířat, ale i krásným 
prostředím. Jen tak se nám nepoštěstí 
pohled na bílé tygry, surikaty, plame-
ňáky nebo majestátní orly. Všude bylo 
co sledovat a po návratu pak o čem si 
povídat, na co se ptát.

I na školkové zahradě to žilo. Oslavili 
jsme zde Den dětí. Počasí nám přálo, 
čekala nás spousta her, smíchu a samo-
zřejmě i zasloužená odměna. Aby těch 
pohodových chvil nebylo málo, navští-
vilo nás divadélko s humorným před-
stavením Pipi Dlouhá punčocha. Tato 

Léto je tady a u nás ve školce to žije!

nezbedná hrdinka vtáhla do děje i ty 
největší rošťáky a svými odvážnými 
kousky rozesmála a povzbudila celé 
osazenstvo. Divadlo ve školce je vždycky 
svátkem, a když je tak veselé a živé jako 
Pipi, je radost dvojnásobná.

Indiánský tematický týden byl 
také zcela výjimečný. Celá školka se 
totiž proměnila v indiánskou vesnici.  
Vymýšleli jsme si názvy kmenů i jednot-
livá indiánská jména, na obličeje jsme 
si malovali různé symboly, zhotovili 
jsme si tradiční oblečení, čelenky, 
lapače snů, hudební nástroje, zpívali 
jsme písně, hráli si na lovce, stavěli  
a vyráběli totemy. Závěrem jsme se sešli 
u kouzelného ohně. Manitou nás pak 
za všechny splněné úkoly po indián-
sku odměnil. Celý týden jsme proží-
vali s respektem ke kultuře původních 
obyvatel Ameriky i se špetkou pohád-
kové fantazie.

Třídy Beruška a Hruška navíc 
uspořádaly krásný Rodinný den, na 
který přišly rodinky v hojném počtu. 

Maminky, tatínci, sourozenci a mnohdy 
i prarodiče, ti všichni se mohli poko-
chat tím, co jim děti s nadšením před-
vedly. Nechyběly písničky, básničky, 
tanečky, sportovní soutěže, pohybové 
úkoly ani klání mezi rodiči. Víte, jak 
je pro dospěláky mnohdy těžké roze-
znat mezi všemi nakreslenými rodinami 
tu svou? Nebo najít vlastní portrét? Či 
rozlišit děti poslepu a pouze za pomoci 
hmatu zkusit najít jen to své? Opravdu 
hodně! A to si ještě holčičky raději neroz-
pletly cůpky… Přestože se počasí na 
poslední chvíli poněkud zvrtlo a hustý 
déšť nám nedovolil pořádat setkání na 
zahradě, poradili jsme si i ve třídách. 
Náladu jsme si zkazit nenechali a sdílený 
čas si náležitě vychutnali! Všem příto-
mným rodičům i dalším rodinným 
příslušníkům děkujeme za navození 
nádherné a příjemné atmosféry. 

V ostatních třídách proběhly závě-
rečné školní besídky, na nichž děti před-
vedly, co všechno se během roku naučily. 
Kromě říkadel a dramatizací nechyběla 
ani dojemná poděkování. Besídky byly 
krásným a hřejivým zakončením 
společné cesty, než se všichni rozute-
čeme na prázdniny.

Poslední, co nás ještě čeká, je sváteční 
rozloučení s předškoláky, kteří již brzy 
vyrazí vstříc novým školním dobrodruž-
stvím. Letos se ponese v indiánském 
duchu – s tancem i slavnostním indián-
ským obřadem jim popřejeme hodně 
štěstí na cestě školní prérií. Ale o tom 
zase až příště… Zatím si užívejte teplé  
a pohodové dny. 

Milena Pospíšilová, 
Mateřská škola Mírová

TAXI
Mnichovo 
Hradiště

Tel.: 

605 445 338

INZERCE

Den Země ve znamení činu
V úterý 22. dubna, na Den Země, 
jsme s žáky ze ZŠ Švermova nese-

děli ve třídě a nepovídali si o ekologii 
jen teoreticky. Vydali jsme se do ulic, 
abychom skutkem dali najevo, že nám 
není lhostejné, jak naše město vypadá.

Naše cesta začala ráno ve 
skateparku. Místo, které má být 
útočištěm pro sport a volný čas, však 
ukrývalo i svou druhou tvář – mezi 
rampami, na cestě i pod trávou a keři 
se skrývaly hromady odpadu. Naši 
žáci se však nezalekli. Vybaveni pytli 
na odpadky a rukavicemi s neuvě-
řitelným odhodláním, pečlivostí  
a chutí sbírali každý nedopalek, každý 
obal, každou lahev. A nejen to – mezi 
běžným nepořádkem jsme objevili 
třeba starý pekáč, kus pneumatiky, 
kolo od kočárku či morkové kosti. 
Výsledek? Pět pytlů naplněných tím, 
co do přírody rozhodně nepatří.

Plánovaná cesta do lesoparku 
u Jizery se kvůli rozsahu práce 
ve skateparku musela zkrátit. Ale  
i tam nás čekala silná lekce. Méně 
odpadu, zato děsivějšího druhu –  
u kraje cestičky jsme narazili na použi-

tou injekční stříkačku. Místo, kudy 
denně prochází mnoho dětí, ukrývalo 
předmět, který představuje reálné 
nebezpečí. Alespoň jsme mohli tuto 
situaci využít jako názornou lekci, jak 
se s takovým odpadem zachází, proč je 
nebezpečný a proč je důležité o těchto 
věcech mluvit.

Tento den nebyl jen o úklidu. Byl 
to den, kdy se z dětí stali hrdinové 
všedního dne. Děkujeme jim, že svým 
příkladem mohly inspirovat celé město.

Naše úsilí, pot a práce, které děti 
věnovaly úklidu skateparku, bohužel 
neměly dlouhého trvání. Už druhý den 
odpoledne místo opět vypadalo, jako 
bychom tam nebyli. Odpadky se vrátily. 
Plastové lahve, plechovky i obaly od 
sladkostí. Stejná místa, stejný nepořá-
dek. A to bolí. Bolí to hlavně proto, že 
jsme si mysleli, že dobrý příklad může 
inspirovat. Ale nevzdáváme to, změna 
se nestane přes noc. Nenechme tu práci 
dětí vyznít naprázdno, chovejme se  
k veřejnému prostoru jako k vlastnímu 
domovu.

Jitka Prokšová,
Základní škola Švermova
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INZERCE

Ve středu 11. června jsme s žáky 
tříd 2.A1, 2.A2 a 2.D SOU Hubá-

lov navštívili odbornou exkurzi „Naše 
pole“ v Nabočanech u Chrudimi, kde 
probíhala celostátní přehlídka země-
dělských strojů a polních pokusů. I 
přes proměnlivé počasí byla atmosféra 
na poli výborná a doplněná bohatým 
programem zaměřeným na plodiny, 
agronomii a zemědělskou techniku.

Akce přilákala vystavovatele z řad 
předních agrárních institucí, mimo jiné 
odborníky z Národního centra země-
dělského a potravinářského výzkumu, 
kteří představili výsledky šlechtění, 

ochrany a výživy rostlin a agrotechnické 
novinky. Studenti mohli porovnat různé 
varianty pěstování obilovin, řepy, bram-
bor i máku, včetně testovacích ploch s 
odlišnými hnojivovými a ochrannými 
režimy.

Žáci se zúčastnili výherního kvízu, 
ve kterém zúročili vědomosti z předcho-
zích praktických ukázek u jednotlivých 
stanovišť. Setkání s odborníky přispělo 
k pochopení významu výzkumu i inova-
tivních technologií v zemědělství. Žáci 
se z exkurze vrátili obohaceni o cenné 
praktické zkušenosti.

Výstava v pořadí již 25. ročníku se 

tak proměnila v inspirativní učebnu pod 
širým nebem, kde si studenti vyzkoušeli 
poznávání plodinových variant i fungo-
vání technických zařízení v reálném 
provozu. „Naše pole“ nabídla nejen vzdě-
lání, ale i motivaci pro budoucí profesní 
zaměření a kariérní rozhodování.

Václav Drahoňovský, 
SOU Hubálov

Hubálovští opraváři na přehlídce zemědělských strojů

Červenec / Srpen 2025

Stěna nálad: obrazový slovník 
emocí a symbolů žáků 2. stupně

Školní výtvarně-řemeslný projekt 
pojmenovaný Stěna nálad vznikl na 

ZŠ Sokolovská spojením práce v dílnách 
a výtvarné výchovy. Žáci si nejprve  
v dílnách vyrobili rámečky jednotných 
rozměrů, které potáhli plátnem. 
Celkem vzniklo 84 obrazových polí. 
Následně jsme s kolegyní vyhlásily 
výtvarnou soutěž pro celý 2. stupeň, 
jejímž tématem byly emoce.

Žáci se vyjadřovali prostřednictvím 
piktogramů a emotikonů, které jsou jim 
blízké. Každý si emoci náhodně vylo-
soval a měl za úkol vytvořit originální 
vizuální ztvárnění, nikoliv kopii exis-
tujícího emoji. Hodnotily jsme nápadi-
tost a osobitý výraz. Pro větší vizuální 
pestrost jsme mezi výtvory zařadily  
i tematické symboly, jako jsou zvířata, 
květiny, jídlo nebo počasí, protože i ty k 
našim pocitům a životům patří.

Tvorba byla propojena i s matema-
tikou, práce s tvary podpořila prosto-
rovou představivost a kreativitu.  
V každé třídě bylo vybráno 5–10 nejz-

dařilejších prací, jejichž autoři získali 
vstupenky do kina. Velkou radost nám 
udělalo, že se mezi oceněnými objevili 
i žáci, kteří se běžně s výtvarnou tvor-
bou nepotýkají snadno, i oni tak mohli 
zažít úspěch a uznání.

Výsledná instalace v prostorách 
prvního patra školy se stává nejen 
výtvarnou výzdobou, ale i inter-
aktivním nástrojem, který díky 
připravovaným výukovým materiá-
lům obohatí výuku napříč různými 
předměty a podpoří práci s emocemi 
ve školním prostředí.

Celoroční projekt se velmi vydařil, 
splnil naše očekávání. Žáci se aktivně 
zapojovali s nadšením, získali tak 
nové zkušenosti. Autorkou koncepce 
projektu byla MgA. Michaela Souku-
pová, se kterou spolupracovala Mgr. 
Marcela Zahrádková.

Lucie Bartáková,
Základní škola Sokolovská

INZERCE

Polské město Sobótka zažilo 
českou divadelní invazi 

Kdyby nám někdo před pár měsíci 
řekl, že skončíme na náměstí  

v polské Sobótce a budeme tam veřejně 
šířit české dramatické umění, nejspíš 
bychom ho poslali na workshop 
duševního zdraví. Ale stalo se. Část 
členů z našeho kroužku Děti pódia 
bylo pozváno k účasti na meziná-
rodním projektu Strachy Evropy. 
Nelenili jsme, sbalili kufry, svačiny  
a vydali se za dobrodružstvím. 

V rámci tohoto projektu jsme se stali 
součástí veřejného vystoupení. Tato 
site-specific performance proběhla 
přímo na místním náměstí. Byla to 
pro nás velká výzva a zároveň čest 
vystoupit společně se zahraničními 
kolegy a sdílet s nimi kus našeho diva-
delního umu. 

Kromě samotného vystupování 
jsme byli vtaženi do víru workshopů. 
Naučili jsme se nové techniky, posu-
nuli hranice naší představivosti  
a pochopili, že v divadle je možné 
opravdu všechno, třeba i porozumět 
si beze slov, což je při mezinárodním 
setkání poměrně praktická dovednost. 
Během pobytu jsme měli možnost 
poznat i kulturní a historické památky 
v okolí, přičemž součástí byla také 
návštěva nedalekého města Wrocław. 
Po celou dobu nás provázelo nádherné 
slunečné počasí, jako by samo vědělo, 
že divadlo se nejlépe tvoří, když vám 
na čelo svítí paprsek inspirace. 

Domů si neodvážíme jen kufry plné 
suvenýrů, ale i spoustu krásných vzpo-
mínek a cenných zkušeností, které 
určitě využijeme v naší další diva-
delní tvorbě. 

Velké díky patří Divadelnímu klubu 
Mnichovo Hradiště, který nás do světa 
pustil, a městu Sobótka, které nás 
přivítalo s otevřenou náručí. Velmi si 

vážíme možnosti být součástí takového 
kulturního projektu a doufáme, že 
podobných mezinárodních setkání 
bude v budoucnu jen přibývat. A pokud 
ne, tak si nějaké vytvoříme sami. Děti 

pódia se totiž nezastaví před žádnou 
hranicí a to ani před tou státní. 

Za Děti pódia 
Daniela Š., Viktorie S. a Adéla B.

Děti pódia na vlastní kůži zakusily, jaké to je, když umění spojuje...
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Absolventi Akademie třetího věku se vydají 
na podzim Po stopách Čechů ve světě

Červenec / Srpen 2025

Ve čtvrtek 12. června si v obřadní 
síni radnice převzalo certifikát 25 

absolventů letního semestru Akademie 
třetího věku. Program zaštiťuje Vzdě-
lávací institut Středočeského kraje a je 
určen primárně pro osoby starší 55 let 
– pro všechny, kteří si chtějí i nadále 
aktivně rozvíjet své vědomosti.

Vyřazení se zúčastnili starosta 
města Jiří Plíhal a koordinátorka 
VISK Pavla Langrová, kteří studen-
tům nejen předali „vysvědčení“, ale 
také jim poděkovali za jejich účast  
a popřáli mnoho štěstí do života  
i  radost z dalšího vzdělávání. Pro mnohé  
z absolventů se nejednalo o první, ale 
jistě ani poslední kurz. Někteří rovnou 
vyjádřili zájem o pokračování studia. 
Nový semesetr bude probíhat od září 
do ledna a posluchači se během něj 
budou zabývat tématem „Po stopách 
Čechů ve světě“. Přihlášky ke studiu 
mohou zájemci zasílat do 30. srpna na 
e-mail langrova@visk.cz. 

Alžběta Heřmanová

Z redakční pošty

Rád bych připomněl, že ani 35 let po 
sametové revoluci se v Mnichově 
Hradišti nenašel politik, který by 
reagoval na mé opakované výzvy  
a nechal odstranit stalinistickou desku 
z budovy ZUŠ (v Palackého ulici). 
V Mladé Boleslavi snad „cobydup“ přej-
menují Koněvovu ulici... Lépe pozdě 
než nikdy! 

Petr Červinka

Lépe pozdě než nikdy!

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
paní učitelce Mileně Pospíšilové  
a Zuzaně Hlubučkové z MŠ Mírová 
(třída Beruška) nejen za perfektní 
přípravu předškoláků, ale především 
za krásné indiánské vystoupení, které 
společně s dětmi ze třídy Hruška před-
stavili na rozloučení 17. června 2025 
na Vostrově. Za celkovou organizaci 
akce patří poděkování i dalším paním 
učitelkám a paní ředitelce.

Rodiče dětí ze třídy Beruška 

Poděkování za rozloučení 
s předškoláky 

Výuka ukrajinských studentů
Když v zimě roku 2022 vypukla 
válka na Ukrajině a do Mnichova 

Hradiště přišly první ukrajinské ženy 
s dětmi, zareagovalo město na tuto, 
pro nás novou situaci, velmi rychle – k 
dispozici bylo bydlení, lidé pomáhali 
vybavit nové ukrajinské domácnosti, 
proběhla sbírka oblečení… Solidarita 
by se dala „krájet“. V dubnu vznikla 
nejprve jedna, posléze dvě adaptační 
skupiny pro ukrajinské děti, které 
se začaly učit česky, aby se mohly 
integrovat do českých škol. V létě roku 
2022 město podpořilo intenzivní dvou-
týdenní kurz českého jazyka pro ukra-
jinské ženy, který pak vystřídal dvou-
hodinový kurz češtiny ve školním roce 
2022/2023, jenž probíhal jednou týdně. 
Ale válka nekončila. 

Děti již navštěvovaly české školy, 
poptávka po češtině ze strany jejich 
rodičů tu byla stále, proto i v následují-
cím školním roce měly ukrajinské ženy 
možnost pokračovat ve studiu češtiny, 
tentokrát již formou konverzačního 
dvouhodinového kurzu, který probí-
hal jednou měsíčně. Nejinak tomu bylo 
i v tomto školním roce 2024/2025. A to 
vše stále za podpory města Mnichovo 
Hradiště. 

Někteří účastníci kurzu vydrželi až 

do samého konce – zůstali v Mnichově 
Hradišti, pracují tu, bydlí, jejich děti 
sem chodí do škol. Jiní se přestěhovali 
na jiná místa v rámci České repub-
liky, někdo se vrátil zpět na Ukrajinu 
do západní části země. Ti, kteří jsou 
stále zde, se nemají kam vrátit. Jejich 
domovy jsou buď na území obsazeném 
ruskou armádou, případně již neexis-
tují. Zůstali zde i ti, kteří chtějí pro své 
děti klidný život – ne takový, který je 
dennodenně doprovázený výbuchy 

bomb a prodchnutý pravidelným vypí-
náním elektrického proudu. 

Paní Saša je vychovatelkou na ZŠ 
Sokolovská. Intenzivně studuje češtinu 
a věří, že úspěšně obhájí své studium 
vychovatelství, které letos absolvovala. 
Asistentkou pedagoga je i paní Nasťa, 
akorát na ZŠ Studentská. Po skončení 
pracovní doby ve škole ještě uklízí. 
Usměvavou Táňu můžete potkávat ve 
školní jídelně v Mírové ulici. Učitelkou 
matematiky je Svitlana, učí na ukra-

Absolventi právě skončeného semestru se v sérii přednášek zabývali historií českého filmu a televize. 

jinské škole v Mladé Boleslavi. I ona 
na sobě nesmírně dře, momentálně 
čeká na výsledky zkoušky z českého 
jazyka pro cizince na úrovni B2. (Jazy-
ková úroveň B2 je jedna ze šesti jazy-
kových úrovní, které popisuje Evrop-
ský referenční rámec pro jazyky. 
Uživatel dokáže porozumět hlavním 
myšlenkám složitých textů týkajících 
se jak konkrétních, tak abstraktních 
témat včetně odborně zaměřených 
diskusí ve svém oboru. Dokáže se 
dorozumět tak plynule a spontánně, 
že může uspokojivě vést běžný dialog 
s rodilými mluvčími bez většího úsilí 
na obou stranách.) Ráda by jednou 
zvládla i úroveň C1, aby třeba mohla 
učit matematiku i v české škole. 

Není třeba představovat všechny 
absolventy kurzů. Co člověk, to 
jiný příběh – minulý, současný i ten 
budoucí. Jsem ráda, že jsem mohla 
být pro všechny výše jmenované i 
pro mnohé další průvodkyní jejich 
prvními lety v Mnichově Hradišti a 
zprostředkovat jim povědomí nejenom 
o češtině, ale i o české kultuře, historii, 
geografii a dalších tématech. 

Markéta Tomášová

Spolek senioři nejen sobě připravil 
výlety i na letní měsíce. V červenci 

se s ním zájemci vydají na zámek 
Červená Lhota a do muzea v Deštné, 
v srpnu navštíví Tetín a Koněpruské 
jeskyně.

První letní výlet se uskuteční  
v úterý 29. července. Odjezd z Hradiště 
je v 6:30 hodin z náměstí, v 6:35 z Veselé. 
Na programu je prohlídka muzea 
Deštná (cca dvě hodiny), společný oběd 
v restauraci, prohlídka zámku Červená 
Lhota (cca hodina) a volný program  
s možností zakoupení suvenýrů. Cena 
za dopravu je 700 Kč za osobu. 

Srpnový výlet se koná ve středu 
27. srpna. Odjezd z Hradiště je v 6 
hodin z náměstí, v 6:05 z Veselé.  
V plánu je prohlídka Koněprus-
kých jeskyní (cca hodina), prohlídka  
s průvodcem pamětihodností Tetína 
(cca hodina), společný oběd ve Svatém 
Janu pod Skalou, prohlídka barokního 
kostela sv. Jana Křtitele a jeskyně sv. 
Ivana ve Svatém Janu pod Skalou (cca 
1,5 hodiny). Cena za dopravu je 500 Kč 
za osobu. 

Na zájezdy je nutné se předem 
přihlásit. Veškeré podrobnosti najdete 
na webu www.seniorinejensobe.cz. 
Bližší informace poskytne také Pavel 
Svoboda na telefonu 702 051 284.

Petr Novák

Senioři navštíví jeskyně 
a zámek Červená Lhota 

Nové syntetické opioidy v ČR: Jaká je situace u nás?
V posledních týdnech se v médi-
ích objevilo několik zpráv, které u 

části veřejnosti vyvolaly obavy ohledně 
výskytu nových drog v České republice. 
Některé články však nešťastně smíchaly 
různé události dohromady – konkrétně 
objev laboratoří na výrobu syntetických 
stimulantů (mefedron a klefedron)  
a zabavení obrovského množství těchto 
látek, s případy úmrtí po užití látek  
z jiné skupiny, tzv. nových syntetických 
opioidů ze skupiny nitazenů.

Nitazeny jsou extrémně silné synte-
tické opioidy – mnohonásobně silnější 
než heroin nebo fentanyl. Jejich 
účinky mohou vést k náhlému útlumu 
dýchání a smrti. V ČR byly nedávno 
zaznamenány dva případy úmrtí,  
u nichž toxikologické analýzy prokázaly 
přítomnost nitazenů. Tyto případy 
se odehrály mimo oblast působnosti 
našeho terénního programu a podle 
dostupných informací šlo o ojedinělé 
události.

Mezi další nebezpečné syntetické 

opioidy patří zmíněný fentanyl, který 
je hlavním strašákem opioidové krize  
v USA. V ČR se však fentanyl v práškové 
podobě téměř nevyskytuje. K této látce 
se dostává pouze malý počet osob,  
a to výhradně ve formě transder-
málních náplastí, které se předepi-
sují například onkologickým pacien-
tům k léčbě silné bolesti. Tyto náplasti 
bývají často již použité nebo získané 
z druhotného oběhu. I tak ale pro 
osoby užívající drogy představují 
riziko předávkování, zejména pokud 
jsou kombinovány s jinými tlumivými 
látkami (např. benzodiazepiny nebo 
alkoholem) nebo užívány nevhodným 
způsobem.

Pokud se u nás opioidy vyskytují, 
nejčastěji jde o podomácku vyráběný 
opiát z nezralých makovic – takzvané 
óčko. Ten má odlišné složení i účinky, 
než syntetické opioidy typu fentanyl 
nebo nitazeny. Počet osob užívajících 
opioidy v ČR zůstává poměrně stabi-
lní a v současnosti neexistují známky 

většího rozšíření nelegálních synte-
tických opioidů.

Ve stejné době, a často i ve stejných 
článcích, informovala média o odhalení 
velkých nelegálních laboratoří vyrábě-
jících syntetické stimulanty, konkrétně 
mefedron a klefedron. Tyto látky patří 
do jiné skupiny než opioidy – jde  
o stimulanty podobné amfetami-
nům. Jejich rizika jsou jiného charak-
teru a nesouvisí s úmrtími spojenými  
s opioidy. Spojování těchto zpráv 
může vést k mylnému vnímání situace  
a zbytečné panice. Ačkoli jsou zprávy 
o syntetických opioidech znepoko-
jivé, je důležité si uvědomit, že v ČR 
dlouhodobě nedominují jako hlavní 
nelegální droga. Na rozdíl od Spojených 
států je u nás hlavní rizikovou hojně 
užívanou drogou pervitin.

V Mnichově Hradišti působí již více 
než patnáct let terénní program Semi-
ramis, který nabízí lidem poradenství, 
krizovou podporu, informace o méně 
rizikovém užívání návykových látek  

i výměnu použitého injekčního materi-
álu za sterilní. Jsme zde pro každého, 
kdo potřebuje pomoc, radu nebo si 
není jistý, jak v dané situaci postu-
povat. Pokud máte jakékoliv otázky 
ohledně tohoto tématu, osobně jste se 
(nebo někdo z vašich blízkých) dostali 
do rizikové situace nebo hledáte pomoc 
v oblasti drogové problematiky, obraťte 
se na níže uvedené kontakty. Osobně 
je možné se s pracovníky terénního 
programu v Hradišti potkat každý čtvr-
tek. Schůzku je možné si domluvit na 
níže uvedených kontaktech (e-mail: 
streetwork@os-semiramis.cz, tel.: 728 
245 196), přičemž naše služby jsou 
anonymní a jsou poskytované zdarma. 

Terénní program Semiramis posky-
tovanými službami přispívá k ochraně 
veřejného zdraví ve městě. Děkujeme na 
tomto místě městu Mnichovo Hradiště 
za podporu našich aktivit.

Dorota Skokanová, vedoucí 
Terénního programu Semiramis Malebný Svatý Jan Pod Skalou.
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Jako každý rok si vás dovolujeme 
pozvat 30. srpna od 13 hodin na 

Rodinný sportovní den na hřišti  
v Kruhách. Program tradičně zahájí 
Myslivecký spolek U Obůrky Podolí 
svou soutěží „Po mysl iveckém 
chodníčku“, která prověří vaše znalosti 
o přírodě. Po návratu z chodníčku se 
zapojíte do sportovního odpoledne na 
téma „Olympijské Kruhy“. 

Připraveno pro vás bude mnoho 
soutěží, zábavy, dobrého jídla a pití. 
Pokud si zrovna nebudete malovat své 

olympijské tričko, můžete navštívit 
skákací hrad nebo prolézat kruhovský 
slaměný hrad neodmyslitelně spojený  
s touto tradiční letní akcí. Po celou 
dobu nás bude hudbou doprovázet DJ 
Sound. Pod jeho taktovkou proběhne  
i večerní  dětská diskotéka o hodnotné 
ceny s následnou volnou zábavou.

Vezměte děti, známé, kamarády  
a přijďte se pobavit do Kruhů.

Václav Vaníček,
SK Kruhy

Olympijské Kruhy: přijměte pozvání 
na rodinný sportovní den

7. ročník Dětského dne NATO:
v září opět na Letišti Mn. Hradiště

V pátek 19. září 2025 na letišti 
Mnichovo Hradiště již posedmé 

proběhne Dětský Den NATO, který 
pořádá místní spolek WAYPOINT 
MH. Tato akce každoročně přitahuje 
stovky dětí, rodičů i pedagogů a stala 
se pravidelnou součástí společenského 
života našeho města.

Dopoledne pro školy: letadla, hry i infor-
mace

Dopolední program je tradičně 
věnován mateřským a základním 
školám, kterým je zajištěna doprava 
ze školy a zpět. Nejmladší účastníci se 
mohou těšit na pestrou škálu her, spor-
tovních soutěží a uměleckých aktivit 
pod taktovkou Klubu dětí a mládeže 
Mnichovo Hradiště a vyzkoušet si také 
nanečisto některé kroužky, které má 
KDM v nabídce. Zpestřením budou 
ukázky tréninku atletů z organizace 
Kemp vítězů, které mohou děti 
motivovat k pohybu a sportu. Také si 
bude možné vyzkoušet základy první 

pomoci s Českým červeným křížem 
a prohlédnout letadla nebo hasičský 
vůz zevnitř.

Pro starší žáky jsou připraveny  
i odbornější přednášky a workshopy 
vedené zástupci Policie ČR, hasičů, 
Českého červeného kříže a odborníky 
na letištní provoz.

 „Letos bychom se rádi zaměřili na 
kvalitní program pro osmáky a devá-
ťáky, kteří již mají vyšší nároky a které 
skákací hrad nebo vyrábění letadélek 
neuspokojí. Témata budou zaměřena 
na praktické otázky života teenagerů 
– například kyberšikanu, bezpečnost 
na internetu, rozdíly mezi přestupkem 
a trestným činem, možné následky  
i rady, jak se bránit nebo kam se obrá-
tit v případě ohrožení. Tyto přednášky 
zároveň nabídnou vhled do práce 
složek Integrovaného záchranného 
systému a mohou inspirovat žáky  
k volbě budoucího povolání,“ říká Kate-
řina Maierová, letošní koordinátorka 
akce.

Odpoledne otevřené veřejnosti: 
technika, zážitky a občerstvení

Po poledni se brány letiště otevřou 
široké veřejnosti. Rodiče s dětmi  
i další návštěvníci budou mít možnost 
prohlédnout si vystavená letadla, vrtu-
lník a další leteckou a vojenskou tech-
niku a pro zájemce budou probíhat 
vyhlídkové lety. Akce je pro všechny 
zdarma, a to i díky podpoře města 
Mnichovo Hradiště, letiště a řadě míst-
ních sponzorů.

Po celý den bude k dispozici stánek 
s občerstvením, takže nikdo nemusí 
mít obavy, že by přišel o energii na 
další zážitky. Průběžné informace  
o připravovaných novinkách najdete 
na facebookové stránce Waypoint 
Mnichovo Hradiště. Akce je pro 
všechny zdarma.

Kateřina Maierová,
WAYPOINT MH

Dobrá nálada v ženském týmu před prvním startem zůstala i po závodě.

Třebaže jsou samotné Drábské 
světničky stále uzavřené a Lesy ČR 

zde teprve budou instalovat avizované 
lávky, stále můžete navštívit přístupné 
skalní vyhlídky, Píčův statek, Studený 
průchod a další turisticky atraktivní 
místa. Nezapomeňte se pak občerstvit 
v kiosku SDH Dneboh u parkoviště, 
který má zbrusu nový háv s moderním 

vybavením. Klasické stánkové občer-
stvení povýšil SDH Dneboh na vyšší 
úroveň. Dáte si zde třeba kuřecí 
stripsy s hranolkami, čepované pivo a 
podobně. Na své si přijde určitě každý, 
jste srdečně zváni.

 
Za SDH Dneboh 

Jana Šťastná

Kiosek pod Drábskými světničkami 
provozuje SDH Dneboh

Návštěvou stánku podpoříte činnost SDH Dneboh a navíc si zaručeně pochutnáte.

INZERCE

Letní prázdniny jsou tady a s nimi 
přichází oblíbená soutěž ČT Déčko 

– tentokrát s názvem „Uložte ovečky!“ 
A skvělá zpráva pro všechny malé i 
velké dobrodruhy: Hned dvě kouzelné 
schránky jsou ukryty v Mnichově 
Hradišti!

Ovečky na Déčku přestaly spát. V 
noci se vrtí, přes den sotva stojí a večer 
neskáčou přes potok, takže nemá kdo 
uspávat děti. Všechno selhává, dokud 
se neobjeví Večerníček. Se svými 
šedesáti lety zkušeností a kouzelným 
stetoskopem vybere pro každou ovečku 

tu správnou pohádku. A hned je klid 
– ovečky spí a děti taky. Jenže ovcí 
je velká spousta a pohádek na usnutí 
málo. Déčko potřebuje mnohem víc 
večerníčkových uspávacích pohádek... 
A proto pomáhají děti, hledají v přírodě 
pohádky a posílají je na Déčko.

Vydejte se během prázdnin na 
výlet, najděte Večerníčkovy schránky 
s ukrytými pohádkami, získejte hesla 
a pomozte tak ovečkám usnout. Odmě-
nou za vaši pomoc Večerníčkovi je 
soutěž, kde můžete vyhrát krásné ceny!

Městské informační centrum 

Mnichovo Hradiště a Státní zámek 
Mnichovo Hradiště se s radostí zapojily 
do této pohádkové mise a díky tomu 
můžete dvě ze schránek najít i v našem 
městě. V infocentru a na pokladně 
zámku si můžete také vyzvednout 
samolepky a Vědátory - pracovní listy s 
úkoly. Ať už jste malí nebo velcí, přijďte 
si hravě zpestřit léto. Kde schránky 
hledat a všechny informace najdete na 
webu soutěže: www.ulozteovecky.cz

 
Tomáš Hejdrych

MIC Mnichovo Hradiště

Prázdninová hra České televize i v Mnichově Hradišti

Vá ž e n í  m i l o v n í c i  s l a d k o s t í  
a nevšedních zážitků, srdečně vás 
zveme v sobotu 19. července 2025 do 
obce Koryta, kde se uskuteční opravdu 
výjimečná událost!

Stanete se svědky pokusu o zápis 
do České knihy rekordů – a co je ještě 
lepší, budete u toho moci ochutnat 
největší makronkový dort, jaký kdy 
byl v naší zemi upečen. Na jeho výrobu 

bylo použito 800 makronek různých 
příchutí, které budou pečlivě sestaveny 
do tvaru obecního znaku Koryt.

Přijďte si užít den plný vůní, chutí  
a dobré nálady. A pokud patříte mezi ty, 
kdo si makronky opravdu vychutnávají, 
vaše pomoc při jejich mlsání bude 
více než vítaná! S makronkou v ruce 
si následně můžete zatančit na hudbu 
skupiny Abba nebo Beatles. (ok)

Pozvání do Koryt: Ochutnejte rekordní makronkový dort!
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Žáci Sokola na mistrovství ČR 
potvrdili, že patří mezi top týmy

Červenec / Srpen 2025

O víkendu na přelomu května  
a června se v Hradci Králové usku-

tečnil republikový šampionát ve volej-
bale kategorie U16. Po předchozí 
úspěšné kvalifikaci v Brušperku byla 
našemu týmu přidělena základní 
skupina s následujícími týmy: Lvi 
Praha, Blue Ostrava a České Budě-
jovice.

Ve skupině jsme rozhodně nepatřili 
k favoritům, ale kluci odvedli skvělý 
výkon, když dokázali porazit týmy 
Českých Budějovic a Blue Ostravy. 
Porážka s týmem Lvů Praha, se kterým 
jsme měli v této sezóně vyrovnanou 
bilanci, nás trochu mrzela vzhledem 
k dalšímu vývoji turnaje. Ze skupiny 
totiž postupovaly tři týmy a vzájemné 
zápasy se započítávaly do dalšího 
hodnocení. Navíc se nám v tomto 
utkání zranil náš nejvyšší hráč Jakub 
Střižík, a do dalších bojů jsme museli 
pokračovat bez něj.

V další fázi turnaje jsme sehráli 
vyrovnané zápasy s největšími favo-
rity – Volejbalovým spolkem Ostrava 
a Prosekem, ale oba prohráli shodně 
0:2. Po výhře nad Brnem jsme nakonec 
zamířili do bojů o 9.–12. místo. Pouze 
jeden bod nám chyběl k postupu do 
bojů o 5.–8. místo, ale takový je holt 
sportovní život. Že ani v této skupině 
bychom nebyli bez šance, ukazovaly 
výsledky Lvů a Jihostroje. Oba týmy 
dokázaly svá semifinále o umístění 
vyhrát a bojovaly následně o páté 
místo.

V závěrečné fázi turnaje jsme 
postupně porazili týmy Velkého Mezi-
říčí a opět Brna a vybojovali konečné 

Ve dnech 6. a 7. června se v Litomě-
řicích konal 9. ročník Hasičských 
slavností, které jsou pořádané jednou 
za tři roky. Do Litoměřic se tak sjeli  
hasiči z celé republiky jak s historickou, 
tak i s moderní technikou. Návštěvníci 
měli možnost si veškerou vystavenou 
techniku prohlédnout a viděli její vývoj 
od 19. století až po současnost. 

Prezentovat svou techniku vyrazila 
i naše místní hasičská jednotka  
s cisternovou automobilovou stříkač-
kou Tatra společně s SDH Mnichovo 
Hradiště s veteránem Daimler Benz 
z roku 1942. Přípravy před cestou se 
týkaly nejvíc právě daimlera. Desí-
tky hodin strávených při údržbě se 
zhodnotily, jelikož 83letý veterán 

absolvoval cestu do Litomeřic a zpět 
včetně spanilé jízdy v rámci slavností 
bez jediné opravy. Slavnosti jsme si  
i přes nepřízeň počasí užili.

Takové malé litoměřické slavnosti 
budete moci zažít i v Mnichově 
Hradiště, a to v sobotu 6. září 2025 
odpoledne. V tento den se budou konat 
oslavy založení sboru dobrovolných 
hasičů v Mnichově Hradišti, který 
funguje již 150 let. K vidění bude histo-
rická i moderní hasičská technika, dále 
ukázka hasičského sportu a ukázky 
činnosti místní jednotky. 

Všichni jste srdečně zváni.  

Daniel Vrkoslav

Hasiči prezentovali techniku 
na slavnostech v Litoměřicích

deváté místo. To je v konkurenci 16 
nejlepších týmů v ČR pro klub naší 
velikosti mimořádný úspěch, který 
krásně podtrhl úspěšnou sezónu. 
Po sedmém místu v Českém poháru 
tak naše družstvo skončilo v nejlepší 
desítce i na mistrovství ČR. Nejlepším 
týmům v republice se zvučnějšími 
jmény jsme po celou sezónu byli 
minimálně vyrovnaným soupeřem.

Na výsledcích se v celé sezóně 
podíleli hráči: Martin Benda, Tomáš 
Doležal, Jonáš Hořínek, Michal 
Kloncko, Jakub Krejčiřík, Vítek Pospí-
šil, Andrii Prokofiev, Václav Snopek, 
Jan Škaloud, Jáchym Ticháček, Jan 

Verner a v některých turnajích se pak 
zapojili i hostující hráči Albert Havlis, 
Matyáš Polák a Jakub Střižík. Trenér-
sky tým řídili Radoslav Doležal, Jiří 
Skřivan a Michal Škaloud.

Velká část kluků bude přecházet 
do vyšší dorostenecké kategorie,  
s tímto úspěšným týmem bychom tak 
chtěli působit nadále v 1. lize U18M, 
aby i nadále naši hráči získávali další 
zkušenosti mezi elitou českého volej-
balu.

Jiří Skřivan,
Sokol Mnichovo Hradiště

Úspěšné mladé volejbalisty čeká působení v 1. lize kategorie U18M.

Mladší žáky z Mnichovohra-
dišťského sportovního klubu přivítá 

již 14. července švédské město Göte-
borg, kde budou reprezentovat nejen 
Českou republiku, ale také Mnichovo 
Hradiště na 49. ročníku meziná-
rodního mládežnického fotbalového-
turnaje Gothia Cup 2025. Do turnaje 
se zapojí jako jeden ze dvou tisíc týmů  
z více než osmdesáti zemí světa. 
Mezinárodní úspěch mohou oslavit 
s dalšími dvěma týmy z Česka, těmi 
jsou FK Viagem Ústí nad Labem a SK 
Družba Bukovany.

„Kluky čeká nejen týden plný 
fotbalových utkání, která budou celo-
světově sledovat stovky tisíc fanoušků, 

ale také navazování nových přátelství, 
zkoušení vlastních jazykových znalostí, 
poznávání jiných kultur i nácvik samo-
statnosti mimo domov,“ uvádí za tým 
trenérů a vedení klubu Pavel Knespl.

V průběhu turnaje budou mladé 
fotbalisty zdobit zbrusu nové dresy, 
které byly připraveny exkluzivně pro 
tuto příležitost. Dresy ponesou loga 
tří hlavních partnerů, jimiž jsou OP 
mobility, město Mnichovo Hradiště  
a Optika Estante. Poděkování ale patří 
i dalším partnerům a sponzorům, kteří 
klub vytrvale podporují, a umožňují 
tak mladým hráčům plnit si své sny.

Alžběta Heřmanová

Gothia Cup: Mladí fotbalisté 
z Hradiště míří do Švédska

INZERCE
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Je to v tomto roce nějakých 32 let, kdy 
se ve Lhoticích naposledy podařilo 
seskupit „ostrou“ sedmičku mužů, 
která se za SDH Lhotice účastnila 
pohárové hasičské soutěže v požárním 
útoku. V případě vystoupení ženského 
oddílu jsou historické prameny více 
zamlžené a pamětníci střízlivě odha-
dují, že k vystoupení ženského oddílu 
na okrskové nebo pohárové soutěži 
došlo naposledy ještě v letech předsa-
metových. 

Po asi třech letech postupných 
krůčků, kdy jsme připravovali tech-
niku, vybavení a dobrovolníky, se 
nám konečně letos podařilo sestavit 
plnohodnotné mužstvo i „ženstvo“  
a reprezentovat Lhotice 24. května ve 
Veselé na oficiální soutěži v požárním 
útoku, která je součástí Boleslav-
ského poháru. Pro ženy to byla 
opravdu světová premiéra. Myslím, 
že nejenom sobě udělaly velikou 
radost. Jejich perfektní běh prokázal, 
že si každá závodnice našla svou roli  
v týmu správně.

Bez ohledu na konečné výsledky 
je nutné zmínit zdánlivě vedlejší, ale 
pro nás podstatné přínosy a úspě-
chy. Jedním z nich je to, že oba oddíly 
byly vytvořeny výhradně z vlastních 
lhotických zdrojů, bez zápůjček členů  
z přespolních týmů. Máme základ, na 
kterém můžeme do budoucna stavět, 
rozšiřovat a rozvíjet další aktivity.  
A v neposlední řadě je úspěchem to, 
že jsme splnili naše cíle. Nikomu se 
nic nestalo, neskončili jsme poslední 
a stále z toho, co děláme, máme radost.

František Šrajer
SDH Lhotice

Hasiči ze Lhotic: po třech dekádách zpátky 
na startovních čárách závodů v požárním útoku

Dobrá nálada v ženském týmu před prvním startem zůstala i po závodě.

Červenec / Srpen 2025

Na fotce je nás sice plný počet, ale na chvilku zaskočil vzácný náhradník.

Prázdninové měsíce jsou vždy ve 
znamení cestování a režimu zcela 

odlišného od toho neprázdninového. 
Učitelé se dočkali zaslouženého volna, 
školní děti taktéž. Jak s červencem  
a srpnem naloží, je jen na nich. My 
vám můžeme za mnichovohradišťský 
odbor Klubu českých turistů slíbit, že 
se v září opět přihlásíme s bohatou  
a pestrou nabídkou nejrůznějších 
aktivit. Těšit se můžete například na 
vodácký víkend na Jizeře, kdy splujeme 
„naši“ řeku z Mladé Boleslavi až  
k soutoku s Labem. Podíváme se třeba  
i na mystický Holubník, který se tyčí 
nad Hejnicemi a slibuje skvělé výhledy. 
A senioři se mohou těšit na autobusový 
jednodenní výlet do Nového Města nad 
Metují, kde si prohlédnou například 
tamní zámek i jeho zahradu a odkud 
se vydají procházkou podél toku řeky 
Metuje až ke stylové výletní restau-
raci Peklo. Zahálet však nebudeme 
ani v říjnu – nicméně o tom zase až 
na podzim.

Co za sebou máme v měsíci červnu? 
Počasí si s námi v tomto měsíci nehezky 
zahrávalo, ale i tak konečně došlo na 
jednou odložený seniorský výlet z Bílé 
Hlíny přes Habr do Mnichova Hradiště. 
Ani sobota 7.  června neslibovala pove-
dené počasí, přesto se uskutečnil výlet 
za „čerty, s nimiž nejsou žerty“ do okolí 
Sloupu v Čechách, konkrétně jsme 
putovali z Nového Boru do Zákup. 
Díky chytrým aplikacím jsme zase tak 
moc nezmokli (deštivé momenty jsme 
přečkali pod střechou restauračních 
zařízení), a proto jsme mohli obdivovat 
tamní podstávkové domy či Pekelné 
doly. Cyklostezka podél Jizery zná svůj 
další úsek, nově vybudovanou část této 
trasy si ve středu 11. června prošli naši 
senioři – a to z Malé Skály do Železného 
Brodu. Vzkazují, že je to krásný úsek – 

vydejte se tedy na něj! Jen pro zdatné 
turisty byl určen noční pochod z České 
Lípy do Mnichova Hradiště, který se 
uskutečnil z pátku 13. na sobotu 14. 
června. Počasí se umoudřilo, prožili 
jsme relativně teplou noc, při níž nás 
doprovázel zářivý měsíc a zvuky noční 
přírody. No řekněte, komu by se jinak 
poštěstilo strávit v Mimoni cca hodinu 
a půl času předpůlnoční večeří či se 
projít noční oborou Židlov! V sedm 
hodin ráno už jsme byli všichni ve 
svých postelích. 

Text tohoto článku vzniká v polovině 
června, proto tedy ještě netušíme, jak 
se vydařil tajný seniorský výlet, dětský 
víkendový čundr do oblasti Ralska či 
tradiční piknik u Jizery, jímž symbo-
licky uzavíráme naši jarní sezónu. 
Věříme ale, že půjde o příjemné akce – 
vždyť čas trávený venku s prima lidmi, 
jimiž turisté dozajista jsou, nemůže být 
jiný. A ani počasí na tom nedokáže nic 
změnit. 

Děkujeme za přízeň všem našim 
členům i příznivcům, přejeme všem 
pohodové turistické léto a těšíme se 
na podzim na viděnou na některém  
z našich výletů. Zdrávi došli!

Markéta Tomášová,
Klub českých turistů,

odbor Mnichovo Hradiště

Prázdniny… A co dál chystá
Klub českých turistů?

V pátek 13. června na startu nočního pochodu z České Lípy do Mnichova Hradiště. 

Ze dvou turnajů přivezli „atleti“
Sokola Mnichovo Hradiště tři zlata

V sobotu 14. června zavítala 
trojice stolních tenistů Sokola 

Mnichovo Hradiště ve složení Adam 
Kandráč, Matěj Štafl a Patrik Trávní-
ček na tradiční kombinovaný turnaj 
Modřanská minipálka, kde se soutěží 
ve stolním tenisu a atletickém čtyřboji. 
Adam a Matěj startovali v kategorii 
U11 a Patrik v U9 a mladší. 

V atletice se klukům tradičně 
daří. Adam byl druhý a Mates čtvrtý. 
V pingpongu Adam prošel hladce až 
do finále, kde porazil domácího Vu. 
Mates těsně nepostoupil ze skupiny 
a následně prošel do finále útěchy. 
V celkovém pořadí tak Adam získal 
zlato a Máťovi utekl bronz o jeden bod. 
Mezi nejmladšími se Páťa zlepšoval 
zápas od zápasu. Dokázal postoupit ze 
skupiny. Ve čtvrtfinále byl ale soupeř 
už nad jeho síly. V utkání o páté místo 
dokázal proti Kottmanovi z Morav-
ského Krumlova otočit z 0:2 na 3:2.  
V součtu s atletikou získal slušné 
sedmé místo.

V neděli stejná trojce zavítala na 
Liberecké Mini Open. Adam se přihlá-
sil do starší kategorie U13, Matěj 
a Patrik startovali v kategorii U11. 
Podobně jako v Praze procházel Adam 
soutěží jako nůž máslem až do semifi-
nále, kde mu vzal jeden set Louda. 
Ve finále narazil na Polívku z Pinku 
Liberec, který jej přehrál 3:0. V atle-
tice patřil Adam i přes to, že je o dva 
roky mladší, k nejlepším. V celkovém 
pořadí se tak vyhoupl na první místo  
a obhájil vítezství z loňska, byť ve starší 
kategorii. Matěj ve čtvrtfinále U11 
prohrál hloupě s Leksou z Turnova. 
Následně ale uhrál alespoň páté místo 
a v součtu s prvenstvím ve čtyřboji 
vyhrál celkově. Stejně jako v Praze se i v 

Fanoušci by tímto rádi poděkovali 
mnichovohradišťským fotbalovým 

hráčům a trenérům dorostu, kteří se 
po přezimování na sedmém místě 
dokázali společnými silami vytáhnout 
na krásnou bronzovou třetí příčku. 
Děkujeme!

Petr a Dana Novákovi

Díky za pěkné fotbalové 
zážitky

Liberci Páťa zlepšoval zápas od zápasu  
a nakonec se probojoval do finále 
útěchy. V celkovém pořadí skončil na 
11. místě. 

Sečteno a podtrženo, lépe to 

dopadnout snad ani nemohlo. Gratulace 
klukům, jsme na dobré cestě…

Jan Mareš,
Sokol Mnichovo Hradiště

INZERCE
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Rod Kolumpků, konkrétně linie rodu 
mého dědy Vácslava Kolumpka, je 

starým rodem minimálně od 17. století 
usídleným na Mladoboleslavsku při 
farnosti Březno v obcích Domousnice, 
Čížovky, Dlouhá Lhota a Petkovy.

Původ příjmení Kolumpek s největší 
pravděpodobností vychází z latiny  
z domácké podoby rodného jména 
Kolumbán – to znamená holub (z lat. 
Columba). Stejný základ má například 
i př íjmení Kolumbus. Př íjmení 
Kolumpek má dnes 35 mužů, přechý-
lené Kolumpeková používá jediná 
žena, běžnější je příjmení Kolumpková, 
které má 28 žen. Na Mladoboleslavsku 
jsou to tři muži s příjmením Kolumpek 
a pět žen s příjmením Kolumpková, na 
Jičínsku devět mužů a pět žen, v Praze 
15 mužů a osm žen, na Mělnicku osm 
mužů a osm žen.

Nejstarším hodnověrně doloženým 
nositelem př íjmení Kolumpek 
je  dom k á ř Joha n n Colu mbek  
z Domousnic (asi 1670–1720). Rod 
Kolumpků je ve starší historii typickým 
představitelem chalupnického rodu, 
jehož obživa byla spojena se zeměděl-
stvím, chovem dobytka a drobného 
domácího hospodářského zvířec-
tva. Mezi rodovými povoláními však 
nacházíme i krejčího, obuvníka, 
poklasného u dvora, porodní bábu, 
traktoristu nebo strojníka. V jiné větvi 
rodu pak kováře nebo i učitele. 

Ve sledovaném období se generace 
hlásily k římskokatolickému vyznání, 
po první světové válce někteří i k církvi 
Československé. Při studiu histo-
rie rodu bylo vycházeno z archivních 
fondů Státního oblastního archivu  
v Praze, především z matrik farnosti 
Březno a Řitonice, a ze sčítacích archů 
Státního okresního archivu Jičín. 
Psaná podoba příjmení Kolumpek 
vykazovala v historii odchylky, a to 
buď Columbek, nebo Kolumbek.

Z Domousnic se Kolumpkové 
rozprchli do celých Čech. Jedna větev 
se dostala z Domousnic na Mělnicko do 
Kokořínského Dolu a Kaniny. Druhá 
větev přes Veselici a Ujkovice do 
Sobotky. Třetí větev do Karlových Varů 
a Prahy. Čtvrtá větev do Úhelnice a na 
Borek (Žaboklik) a na Ptýrovec. Větev 
mého dědy Vácslava Kolumpka přes 
Čížovky a Dlouhou Lhotu do Petkov.

Kolumpkovi v Petkovech čp. 35 
Jako první přišel do Petkov Fran-

tišek Kolumpek narozený na Čížov-
kách s manželkou Terezií, roz. Dvořá-
kovou, z Dlouhé Lhoty. V manželství se 
jim narodilo celkem sedm dětí. Pokra-
čovatel rodové linie Josef Kolumpek, 
tkadlec a baráčník, se v roce 1859 
oženil s Terezíí Mendlíkovou z Rohat-
ska. V manželství se jim narodilo pět 

dětí – synů. Všichni synové se dožili 
dospělého věku a založili rodiny. 

Kolumpkovi v Petkovech čp. 26
Chalupník Jan Kolumpek se v roce 

1885 oženil s Alžbětou Kameníkovou z 
Obrub. V manželství se jim v Petkovech 
čp. 26 narodilo celkem pět dětí. V roce 
1913 zakládají malorolníci v Petkovech 
hospodářský spolek a Jan Kolumpek 
se stává prvním jeho předsedou. Tento 
spolek si v záhlaví stanov klade za cíl 
sdružit se v hospodářské družstvo ke 
společnému nakupování nářadí, strojů, 
semen, hnojiv a plemenného dobytka. 
Jako první hospodářský spolek naku-
puje mlátící garnituru a staví kolnu na 
nářadí. Majetek tohoto spolku převzalo 
v roce 1952 jednotné zemědělské druž-
stvo. Jan Kolumpek zemřel v roce 1927. 
Do matriky zemřelých farář napsal, že 
Jan Kolumpek patřil k nejvěrnějším 
katolíkům kostela svatého Štěpána  
v Řitonicích. Byl zpěvák a stavitel 
oltáře o božím těle.

Kolumpkovi v Petkovech čp. 4
Josef Kolumpek, než odešel do 

první světové války, stihl se oženit 
s Annou Tůmovou z Petkov čp. 4.  
V krátkém manželství se jim narodili 

tři kluci, a to v roce 1911 Josef, v roce 
1912 Ladislav a v roce 1914 Jaroslav. 
Když bylo nejmladšímu Jaroslavovi 
deset měsíců, maminka jim zemřela. O 
děti se střídavě staraly rodiny Kolump-
kovy a Tůmovy. Josef Kolumpek padl  
v roce 1916 u Samary do ruského zajetí 
a od té doby je nezvěstný.

Kolumpkovi v Dlouhé Lhotě čp. 19
Vácslav Kolumpek jako mladý 

zedník a dělník pracoval mimo jiné 
v letech 1902 až 1905 na stavbě želez-
niční trati Sudoměř – Mladá Boleslav 
– Stará Paka. Než odešel do první 
světové války, oženil se v roce 1916  
s Marií Míškovou z Dlouhé Lhoty 
čp. 19. Ve válce byl na italské frontě 
jako kočí u vojenských tažných koní. 
Po válce přestavěl domek a špýchar  
v Dlouhé Lhotě čp. 19. V manželství se 
jim narodila v roce 1921 dcera Marie a v 
roce 1923 syn Václav. Václav Kolumpek 
mladší se v roce 1950 oženil s Marií 
Matesovou z Mladé Boleslavi. Pracoval 

Typická příjmení Mnichovohradišťska

Rod Kolumpků pronásledovaný tragédiemi

jako traktorista a bagrista v STS Kněž-
most, nejprve ve středisku Březno  
a potom ve středisku Luštěnice, bohu-
žel zahynul tragicky v roce 1970 pod 
koly nákladního auta.

Kolumpkovi v Ptýrovci čp. 17
Václav Kolumpek jako truhlářský 

dělník se v roce 1941 oženil s Vlastou 
Mikešovou z Úhelnice čp. 9. Pracoval 
v truhlárně v LIAZu v Mnichově 
Hradišti. Jeho velkým koníčkem 
bylo malování. Rád chodil s pale-
tou a stojanem do přírody a maloval 
krajinu kolem Jizery. V mládí hrál  
i ochotnické divadlo. V manželství 
se jim narodily tři dcery. Aby rod 
nevymřel, požádal manžela nejstarší 
dcery Vlasty, aby si vzal příjmení 
Kolumpek. V manželství se Josefovi 
a Vlastě Kolumpkovým narodili dva 
chlapci, v roce 1965 Roman a v roce 

1970 Luboš. Bohužel manželé Kolump-
kovi tragicky zahynuli v roce 2012  
v autě na železničním přejezdu v Bakově 
nad Jizerou. Jejich první syn Roman 
zahynul tragicky v 31 letech rovněž při 
autonehodě. Václav Kolumpek zemřel 
tragicky v roce 1985, jeho žena Vlasta 
zemřela také tragicky. V roce 2002  
ji srazil v Bakově nad Jizerou vlak.

Celý rod Kolumpků napříč větvemi 
je protkám tragédiemi. Od úmrtí 
malých dětí, přes padlé a nezvěstné v 
první světové válce až po autohavárie.

Před první světovou válkou žilo 
v Petkovech osm mužů s příjmením 
Kolumpek a šest žen s příjmením 
Kolumpková. Dnes tam s tímto příj-
mením již nežije nikdo.

Václav Pára, 
Mnichovohradišťský 

spolek genealogů

Kino
4. 7.  20:00  F1
5. 7. 20:00  Jurský svět:  

Znovuzrození
11. 7.  20:00  Sbormistr
12. 7.  20:00  Kouzlo derby
18. 7. 20:00  Šmoulové ve filmu

19. 7. 15:00 Letní kino  

  Avatar: The Way of Water
25. 7. 20:00 Superman

26. 7. 20:00 Sbormistr

23. 8. 20:30 Letní kino  

  Vlny

Program kina na srpen naleznete v před-

stihu na webu kino.mnhradiste.cz.

Muzeum
1. 5. až 28. 10. — Muzeum Výstava 
Mnichovo Hradiště inspirující
12. 7. 9—15:00 — Muzeum 

  Truhlářské dílničky
16. 8. 9—15:00 — Muzeum 

  Truhlářské dílničky

Ostatní
do 30. 9. — Nábytek HONZA

Výstava fotografií PhDr. Karla 
Vlčka a Dušana Uhríka
2., 16. a 30. 7. 16:00 — Zasedací místnost 

MěÚ Konzultace architekta města
7. 7. — Sál Klubu Mn. Hradiště s.r.o.

Casting na natáčení české 
komedie Dovolená v Českém ráji
25. 7. až 27. 7. — Ulice V Lípách

Anenská pouť
2. až 3. 8. — Mužský 28

Podívej, hvězdy! aneb perseidy na 
Mužském
13. a 27. 8. 16:00 — Zasedací místnost 

MěÚ Konzultace architekta města
30. 8. 14:00 — Mužský 28

Cornucopia: hostina na počest 
dožínek
14.6. 20:00 — Amfiteátr hradu Valečov

Koncert Adaptace
16.6. 17:00 — Sál Klubu Mn. Hradiště

Veřejné zasedání zastupitelstva
17.6. 17:30 — Dům Ludmila, Veselá

Schůzka spolku genealogů MH
21.6. — Mužský 28  Bezčasí: Hostina 
na oslavu slunovratu
21.6. 11:00 — Stadion MSK  Slovan 
Liberec vs. Viktoria Žižkov
27.6. 11:00 — Stadion MSK  Slovan 
Liberec vs. Viktoria Žižkov

Centrum Náruč
8. 7. 9:00 — Volnočasové centrum MH

Zpívánky
8. 7. 10:00 — Volnočasové centrum MH

Tanečky
17. 7. 9:00 — Sokolovna MH

Obří dráha
22. 7. 10:00 — Volnočasové centrum MH

Cvičení s Montessori prvky
22. 7. 17:00 — Volnočasové centrum MH

Relaxačně pohybový večer pro 
ženy
25. 7. Pláž Na Kamínkách u Jizery

Zvířátková stezka
29. 7. 9:00 — Volnočasové centrum MH

Mimicvičení
29. 7. 10:00 — Volnočasové centrum MH

Smyslohrátky
5. 8. 9:00 — Volnočasové centrum MH

Zpívánky
5. 8. 10:00 — Volnočasové centrum MH

Tanečky
12., 19. a 26. 8. 9:00 — Volnočasové 

centrum MH Mimicvičení
12. 8. 10:00 — Volnočasové centrum MH

Cvičení s Montessori prvky
19. 8. 17:00 — Volnočasové centrum MH

Na slovíčko s dulou
26. 8. 10:00 — Volnočasové centrum MH

Smyslohrátky
29. 8. 9:00 — Pláž Na Kamínkách u Jizery

Loučení s létem

Zámek Mnichovo Hradiště
6., 13., 20. a 27. 7. Nedělní pohádková 
dopoledne (dětská prohlídka a 
loutkové divadelní představení)
12. 7. 20:30 — divadelní představení

Strašidlo cantervillské
3., 10., 17. a 24. 8. Nedělní 
pohádková dopoledne (dětská 
prohlídka a loutkové divadelní 
představení)
12. 8. 20:00 — divadelní představení

Těžká Barbora
23. 8. 18:00 — koncert

Koncert v zámeckém divadle
29. 8. 18:00 — divadelní představení

Bílá paní na vdávání

Kalendář akcí

Na www.rodokmenymh.cz najdete 
kompletní verze článků o typických 
příjmeních Mnichovohradišťska, 
často s podrobnými informacemi 
o jejich konkrétních nositelích a 
obrazovými přílohami.

Více na webu spolku

Novomanželé Václav Kolumpek ml. a Marie, roz. Matesová, Dlouhá Lhota čp. 19, rok 1950.

Červenec / Srpen 2025

Novomanželé Václav Kolumpek ml. a Marie, roz. Matesová, Dlouhá Lhota čp. 19, rok 1950.

Rybáři z Mnichova Hradiště se 
dlouhodobě zapojují do řady 

projektů, jejichž cílem je návrat 
vybraných druhů ryb do našich 
toků. Některé projekty dokonce 
s a m i  or g a n i z uj í  a  f i n a nc uj í .  
V posledních letech jde hlavně o návrat 
pstruha a lipana. Oba druhy kupujeme 
v tzv. očním bodě ( jikry), které 
necháváme vykulit v Rybochovném 
zařízení v Mukařově. Následně malé 
rybičky vysazujeme do pstruhových  
i mimopstruhových revírů.

Další aktivity v tomto směru 
vyvíjí Středočeský územní svaz ČRS. 
Díky různým grantům a trpělivosti 
pracovníků sekretariátu s adminis-
trativou se někdy povede parádní 
„kousek“. Do RMV Veselá jsme nejprve 
vysadili 200 kusů odkrmeného úhoře. 

Rybáři pracují na návratu pstruhů, lipanů, ale také úhořů

Jednalo se o společný projekt SÚS ČRS 
a Středočeského kraje, který se týká 
vysazení odkrmených úhořů do revírů 
nesplňujících podmínky dotace EU 
kvůli neprůchodnosti toků. Pár dnů 

na to bylo dokonce vysazeno 1800 kusů 
do Jizery. 

Úhoř byl odkrmen z odloveného 
úhořího monté, které přirozeně migruje 
ze Sargasového moře k evropským 

břehům. Zde je monté odlovováno  
a ve vhodných odchovných zařízeních 
odkrmováno do velikosti 15 – 20 cm. 
Následně je transportováno nákladním 
automobilem k evropským dodavate-
lům, kde je vysazováno do vhodných, 
tedy prostupných, rybářských revírů. 
Středočeský územní svaz se rozhodl 
pro vysazování právě odkrmeného 
úhoře z dotačních prostředků z důvodu 
vyšší efektivity při adaptaci vysazených 
jedinců v rybářských revírech. 

Odkrmení úhoři jsou financováni 
z Evropského námořního, rybářského 
a akvakulturního fondu a rybářským 
fondem Operačního programu Rybář-
ství a ze zdrojů ČR.

Josef Ďurček,
ČRS, MO Mnichovo Hradiště
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Tematický program na konci školního roku: 
v muzeu se vystřídalo padesát školních tříd

Na závěr školního roku připravilo 
Muzeum města Mnichovo Hradiště 

speciální tematický program pro 
žáky prvního stupně základních škol  
z Mnichova Hradiště i okolí. Děti byly 
vždy rozděleny do tří skupin, které se 
střídaly na jednotlivých stanovištích.

Každá skupina si nejprve prohlédla 
aktuální výstavu Mnichovo Hradiště 
inspirující, která je v muzeu přístupná 
až do 28. října 2025. Poté se děti přesu-
nuly do expozic. 

Ve stá lé národopisné ex po -
zici se jedna skupina zapojila do 
muzejní Hledačky. Děti plnily úkoly  
v pracovních listech, při kterých 
hledaly informace v jednotlivých 
místnostech. Po společné kontrole si 
odnesly pohlednici s místní tematikou, 
kterou si mohly orazítkovat turis-
tickými razítky.

V muzejní kuchyňce se zatím druhá 
skupina pustila do pečení rohlíků. Děti 
si vlastnoručně smotaly těsto do tvaru 
rohlíku a posypaly ho mákem, kmínem 
nebo solí. Zatímco se pečivo peklo, 
přesunuly se do historické školní třídy, 
kde si vyzkoušely psaní krasopisným 
písmem pomocí pera a inkoustu. Na 
závěr se snažily přečíst zápis z místní 
kroniky, psaný ozdobným historickým 
písmem.

Ve výstavní místnosti se třetí 
skupina po prohl ídce v ýstav y  
a výtvarných prací žáků zapojených 
do Kreativního projektu pustila do 
výtvarné činnosti – podmalby na sklo. 
Na výběr byly motivy spojené s městem 
a muzeem. Po obkreslení zvoleného 
motivu začaly děti malovat akrylovými 
barvami. Vznikla nádherná díla, mezi 
nejoblíbenější motivy patřil ledňá-
ček říční (vycpaný exemplář z muzea 
pochází od ornitologa Alfréda Hořice), 
auta LIAZ, dřevěný model chaloupky, 
hmoždíř s bylinkami a další.

Velké poděkování patří Aleně Baje-
rové, Aleně Bukvičkové, Evě Koutové, 
Marii Králové, Jitce Mazánkové, 
Heleně Pöllové a Miroslavě Rydvalové 
za odborné vedení programu. 

Během května a června navštívilo 
naše muzeum přes tisíc dětí (téměř 
padesát tříd) ze všech tří základních 
škol z Mnichova Hradiště, přijely  
i děti z Jiviny, Veselé, Dolního Bousova, 
Žďáru, Bakova nad Jizerou, Mladé 
Boleslavi, Kněžmostu, Loukovce 
a Kláštera Hradiště nad Jizerou. 
Děkujeme všem zúčastněným školním 
třídám za milou návštěvu!

Lucie Lupusoru,
Muzeum města Mn. Hradiště

Červenec / Srpen 2025
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Publikace věnovaná 
houslistům Bedřichovi a Marii 
Voldanovým

V městském muzeu je ke koupi 
nová publikace věnovaná životu  
a dílu houslistů Bedřicha  
a Marie Voldanových. Paní Marie 
Voldanová, roz. Holubová, se naro-
dila  9. ledna 1928 v Horní Rokyté 
u Mnichova Hradiště. V letech 
1942-1950 studovala na Pražské 
konzervatoři ve třídě profesora 
Bedřicha Voldana, za něhož se  
v roce 1954 provdala. Po 
absolvování konzervatoře vystu-
povala jako koncertní uměl-
kyně a od poloviny 60. let půso-
bila také jako pedagožka na 
konzervatoři. V uvedené publikaci 
najdeme přehled jejích koncert-
ních vystoupení, včetně těch 
v Mnichově Hradišti, i seznam 
jejích žáků. Tím posledním byl Jan 
Adam z Mnichova Hradiště. Marie 
Voldanová Holubová zemřela 
před dvaceti lety 24. března 2005 
v Mnichově Hradišti, kde je také 
pochována. Publikace rozší-
řila rovněž knižní fond městské 
knihovny.  

(jd)

Co přináší letní číslo časopisu 
Od Ještěda k Troskám?

Vzpomínáte si na koupaliště  
v Příhrazích? Zajímá vás, jak se 
stavělo a vlastně nikdy nedo-
stavělo? Pokud ano, přečtěte si 
článek Jana Juřeny v letošním 
letním čísle sborníku Od Ještěda 
k Troskám, které se opět věnuje 
plovárnám a koupalištím. Kromě 
Příhraz vás zavede na městskou 
plovárnu na Jizeře v Turnově, na 
koupaliště v Dolním Bousově,  
v Nové Vsi u Lomnice nad 
Popelkou, na plovárnu v Rovensku 
pod Troskami a další známá místa. 
Příspěvek Františka Mikuleho 
se zabývá zaniklými místy ke 
koupání, věnuje se především 
rybníku Věžák, kde se jistě řada 
z vás kdysi koupala, což dnes už 
možné není. K situaci se vyjadřuje 
i majitel pozemků a zdůvodňuje 
svoje rozhodnutí. Zajímavé téma 
přináší i příspěvek Lenky Křížové 
zabývající se případy utonutí 
v Jizeře ve Březině. K tématu 
koupání patří také vodníci – sezná-
mit se můžete i s několika lidovými 
pověstmi o hastrmanech na 
Mnichovohradišťsku.

(jd)

S příchodem letních prázdnin jsme 
pro vás v městském informačním 

centru připravili řadu zajímavých 
novinek, které potěší nejen turisty, 
ale i místní. Ať už hledáte inspiraci 
na prázdninový výlet, sháníte drobný 
suvenýr nebo dárek pro návštěvu, to 
vše u nás najdete.

Začněme potěšující zprávou pro 
všechny sběratele turistických vizi-
tek – po letech jsme aktualizovali tu 
naši mnichovohradišťskou! Nová, již 
třetí verze vizitky, vychází z původní 
první verze. Jelikož centrum města 
prošlo v průběhu posledních let rekon-
strukcí, bylo již na čase vyměnit retro 
fotografie za aktuální a přidali jsme 
i bonus v podobě vodního prvku. 
Pokud si tedy budujete sbírku vizi-
tek ze svých cest, určitě se u nás pro 
novou městskou vizitku zastavte. 
V nabídce máme i nové tematické 
suvenýry, které potěší chuťové buňky 
i oko. Přijďte ochutnat naše výletnické 
ovesné sušenky s čokoládov ým 
krémem a barevné kulaté žvýkačky 
v dóze. A pokud hledáte praktický 
dárek nebo památku na výlet, máme 
pro vás oblíbené plecháčky s motivem 
radnice nebo zámku. V letošním roce 

Na letní turistickou sezónu je infocentrum připraveno

chystáme také novinku z kategorie 
lokálních produktů – medovinu od 
včelaře Martina Weisse z nedalekých 
Horních Stakor. Těšit se můžete na dvě 

příchutě: tradiční a lipovou. K dostání 
bude ve dvou variantách – praktická 
cestovní láhev o objemu 200 ml, ideální 
na výlet, a dárková půllitrová láhev, 

která potěší každého milovníka regio-
nálních specialit.

Ve spolupráci se Středočeskou 
centrálou cestovního ruchu jsme pro 
vás nachystali nové tematické letáky. 
Najdete v nich přehled hradů a zámků, 
poutních míst, rozhleden, pivovarů  
a spoustu tipů na pěší i cyklistické 
výlety. Všechny tyto materiály jsou 
zdarma k dispozici přímo u nás v infor-
mačním centru. Již druhým rokem 
jsme také razítkovacím místem putovní 
hry Po stopách Albrechta z Valdštejna. 
Přijďte si pro razítko a zapojte se do 
této oblíbené turistické výzvy! Nezapo-
meňte si také vyzvednout letošní 
vydání Turistických novin Českého 
ráje, kde najdete novinky z regionu, 
jízdní řády turistických autobusů, top 
akce sezóny a mnoho inspirace pro 
vaše letní výlety.

Těšíme se na vaši návštěv u  
a věříme, že si z naší nabídky odnesete 
informace a suvenýry, které zpříjemní 
vaše léto. Městské informační centrum 
je tu pro vás do konce srpna otevřeno 
každý den.

Tomáš Hejdrych,
MIC Mnichovo Hradiště
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